INFORME ECONOMICO Y
COMERCIAL

Republica Checa

Elaborado por la Oficina
Econdmica y Comercial
de Espafa en Praga

Actualizado a abril 2014



1 SITUACION POLITICA ... it vt it tntnssnsnnsnnnnsannnsnnsns

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLITICAS Y SU PRESENCIA EN LAS
INSTITUCIONES ...........coviununnns PRI I 4
1.2 GABINETE ECONOMICO Y DISTRIBUCION DE COMPETENCIAS. 6

2 SITUACIONECONOMICA . ...t iitnsensnsnnsnnensnnenennns

7
2.1 EVOLUCION DE LAS PRINCIPALES VARIABLES . . .......... 7
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONOMICOS . . . . . 10
2.1.1 ESTRUCTURA DELPIB . ... ......'vuunnnnnnnnnnnnn. 12
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR
COMPONENTES DEL GASTO . .« v v eeeeee e e e e e 12
2.1.2 PRECIOS ...\ttt 14
2.1.3 POBLACION ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO .. 14
2.1.4 DISTRIBUCION DE LARENTA ... ..., 14
2.1.5 POLITICAS FISCAL Y MONETARIA .. .................. 15
2.2 PREVISIONES MACROECONOMICAS . .......ovvvvnnnnnns 16
2.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERES ECONOMICO ........ 17
2.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS ........... 20
2.4.1 APERTURA COMERCIAL ... ..\tvtvtnitnnnnnnnnn, 20
2.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES . ......... P 20
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAISES (PRINCIPALES PAISES
CLIENTES) o vvveeeeanannnn, P P 21
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAISES (PRINCIPALES PAISES
PROVEEDORES) . . . oo oo oo P 22
2.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACION E
IMPORTACION) ..o iiii it e e 22
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES . ... ... .......... 23
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS . . . . . 24
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES . . ............... 26
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS . . . . . 27
2.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACION E
IMPORTACION) ..ottt e 28
2.5 TURISMO .. ..uvuunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 28
2.6 INVERSION EXTRANIERA .....uvvvunnnnnnnnnnnnnnnnns 31
2.6.1 REGIMEN DE INVERSIONES ... .........ovvurrnnnn.. 31
2.6.2 INVERSION EXTRANJERA POR PAISES Y SECTORES .. .. ... 31
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAISES Y
SECTORES . e v ettt ettt e e e e e e e e e e e e 32

2.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE IN\{ERSI(’)N EXTRANJERA .. 33
2.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACION SOBRE INVERSIONES

EXTRANIJERAS . . ottt et e e e e ettt 33

2.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES . ... .......uouunnnn... 34
2.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAISES Y
SECTORES . .+ v vt tsstnees s s snnnnannneasssnnnnnns ceva. 34

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAISES

Y SECTORES .ttt ttt ettt ettt et e e et e 34
2.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-
BALANZAS . .. usstteessssnannnnnees s s aaannnaneeesnns 36

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS . ..o tvieeeaeenn, 37
2.9 RESERVAS INTERNACIONALES ........o0ououuunneensnnns 37
2.10 MONEDA. EVOLUCION DEL TIPO DE CAMBIO ............ 37
2.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES
RATIOS . .ot iitsattees s s s aanaanee s s s sannannneenssnns 38
2.12 CALIFICACION DE RIESGO ..... f e e 38
2.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLITICA ECONOMICA . . . ... 38

3 RELACIONES ECONOMICAS BILATERALES . ..........c0ouuunenn. 39

3.1 MARCO INSTITUCIONAL . .. .uuuunnnnennsrnnnnnnnnenns 39

3.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES ................ 39



3.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS . .............. 39

3.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTACULOS Y CONTENCIOSOS .... 39
3.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES . ... ..ot vrenenrnnensnns 39
CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES . . . . . . 42
CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS
ARANCELARIOS . . . vt ot e e e e e e e e 43
CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES . . . . .. 45
CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS
ARANCELARIOS . . . vt et e e e e e e e 46
CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL . . . o oo v oo e e e .. 48
3.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS . . . - vttt i vt evensnnensnns 48
3.4 FLUJOSDEINVERSION .......ovcurennnrnnnnns e 49
CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPANA EN EL PAIS ... .. 49
CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPANA EN EL PAIS . . . .. 51
CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAIS EN ESPANA . . . . . .. 52
CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAIS EN ESPANA . ... .. 53
3.5 DEUDA ittt istesnsnnrennsnnsnennsnensennsnnnennss 53
3.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA
ESPANOLA ...ttt ittt et essanensanensaneneansnennsns 53
3.6.1 EL MERCADO ..... S S C e 53
3.6.2 IMPORTANCIA ECONOMICA DEL PAIS EN SU REGION . ... .. 54
3.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES . . . .\ ot oe e 54
3.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSION . ................... 54
3.6.5 FUENTES DE FINANCIACION . . ... iviii e 55
3.7 ACTIVIDADES DEPROMOCION ... ..:outivrennrnnnennns 55
3.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES
ECONOMICAS BILATERALES . . .ot o v vt vveensennsnnsnnnnnnss 56
4 RELACIONES ECONOMICAS MULTILATERALES .......vvvuuven. =7
4.1 CONLAUNIONEUROPEA .. ...c'ttuonrenrennrnnnennens 57
4.1.1 MARCO INSTITUCIONAL . .« v o v ottt e e e e e e e 57
4.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES . ......... e 57
CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNION EUROPEA ... 58
4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTACULOS Y CONTENCIOSOS .... 58
4.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES . 58
4.3 CON LA ORGANIZACION MUNDIAL DE COMERCIO ......... 58
4.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES .. 58
4.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAISES ......... 59
4.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONOMICAS Y
COMERCIALES DE LAS QUE EL PAISESMIEMBRO ............. 59

CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONOMICAS Y
COMERCIALES DE LA QUE EL PAISES MIEMBRO . . ... ....... ... 59



1 SITUACION POLITICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLITICAS Y SU PRESENCIA EN LAS
INSTITUCIONES

El jefe del Estado es el Presidente de la Republica, que se elige cada 5 afios. Desde el
8 de marzo de 2013 el Presidente es MiloS Zeman, tras haber ganado las elecciones
presidenciales directas en la segunda vuelta los dias 25 y 26 de enero de 2013.
Zeman fue Primer Ministro del Gobierno del partido CSSD (socialdemocrata) de 1998
a 2002. Actualmente pertenece a un nuevo partido de izquierdas creado por él
mismo, SPO-Z (Partido de los Derechos de los Ciudadanos - Zemanistas). Es de
tendencia europeista, a diferencia del anterior Presidente, Vaclav Klaus, conservador
euroescéptico, que ocupd este cargo durante dos mandatos, desde 2003 y siendo
reelegido en 2008. La eleccion del nuevo Presidente se ha realizado por primera vez
en 2013 de forma directa por sufragio universal, mientras que anteriormente era
elegido por el Parlamento.

El Primer Ministro provisional, Rusnok, habia ocupado los cargos de Ministro de
Finanzas y Ministro de Industria y Comercio durante los Gobiernos del Partido
Socialdemécrata (CSSD) entre los afios 2001 y 2003 y fue diputado por dicho
partido. Desde 2003 fue Director de la Asociacién Checa de Fondos de Pensiones y en
los ultimos anos ha sido miembro del Consejo Asesor Econdmico del Gobierno
(NERV), habiéndose distanciado de la linea oficial del citado partido.

Sin embargo, el Gobierno interino de Rusnok no consiguié obtener la confianza de la
Camara de Diputados en la votacién realizada el 7 de agosto, por lo cual dicha
Camara se disolvid el 28 de agosto y se convocaron elecciones anticipadas a dicha
Camara para los dias 25 y 26 de octubre de 2013.

En estas elecciones anticipadas del 25 y 26 de octubre de 2013 a la Camara de
Diputados, que cuenta con 200 escafos, han conseguido representacion
parlamentaria 7 partidos, siendo los resultados los siguientes:

10 CSSD (Partido Socialdemédcrata Checo): 50 escanos con 20,45% de los votos.

29 ANO (Alianza de Ciudadanos Insatisfechos, centrista): 47 escafios con 18,65% de
los votos.

30 KSCM (Partido Comunista Checo): 33 escafios con 14,91% de los votos.

40 TOP 09 (Tradicién, Responsabilidad y Prosperidad, conservador europeista): 26
escafios con 11,99% de los votos.

50 ODS (Partido Civico Democratico, conservador euroescéptico): 16 escafios con
7,72% de los votos.

60 Usvit pfimé demokracie (Amanecer de Democracia Directa, populista de derecha):
14 escafios con 6,88% de los votos.

709 KDU-CSL (Partido Democrata-Cristiano Popular): 14 escafos con 6,78% de los
votos.

Las diferencias mas destacadas respecto a los resultados de la anteriores elecciones
a esta Camara, que se habian celebrado en mayo de 2010, han sido por un lado el
hundimiento del ODS (Partido Civico Democratico), que lideraba el anterior Gobierno
de coalicion, y que ha perdido aproximadamente dos terceras partes del apoyo
anterior, dado que ha pasado de haber sido en 2010 el 2° partido con un 20,2% de
los votos y 53 escafios, a quedar en 2013 en 59 lugar con el 7,72% de los votos y 14
escafios. Y por otro lado, y en parte como consecuencia de lo anterior, la entrada de



dos nuevas formaciones: ANO (Alianza de Ciudadanos Insatisfechos, cuya
abreviatura al mismo tiempo en checo significa “SI”) y Usvit pfimé demokracie
(Amanecer de Democracia Directa), ambas de reciente creacion, y que han obtenido
resultados sorprendentemente elevados. Especialmente relevante es la denominada
ANO, que ha quedado en 29 |ugar pero a muy corta distancia del CSSD (Partido
Socialdemoécrata Checo), que ha obtenido menos votos que en 2010 y ha pasado de
56 a 50 escanos, a pesar de continuar siendo el partido con mayor nimero de votos.

Por su lado, KDU-CSL (Partido Demdcrata-Cristiano Popular) ha vuelto a la Camara
de Diputados, donde habia tenido representacién en todas las legislaturas anteriores,
excepto en la iniciada en 2010, y que habia sido socio de diversos anteriores
Gobiernos de coalicién.

Teniendo en cuenta que el umbral para la obtencién de representacion en la Camara
de Diputados es de un 5% de los votos, en estas elecciones han quedado fuera de
ella entre otras las siguientes formaciones politicas: SZ (Partido Verde), con 3,19%
de los votos, que fue socio de Gobiernos de coalicion entre 2006 y 2010; SPO-Z
(Partido de los Derechos de los Ciudadanos - Zemanistas), con 1,51%, fundado por
el actual Presidente de la Republica, Milos Zeman. Por otro lado, no se ha presentado
a las elecciones la formacién denominada VV (Asuntos Publicos), por la
descomposicién interna sufrida, y que en 2010 habia obtenido 24 escanos con un
10,9% de los votos, y que fue socio del Gobierno de coalicion.

Con los resultados de las citadas elecciones anticipadas a la Camara de Diputados,
segun los cuales ningun partido dispone de mayoria absoluta, la formacién mas
factible de Gobierno es una coalicidn de cardcter de centro-izquierda con 3
miembros: CSSD (Partido Socialdemécrata Checo), ANO (Alianza de Ciudadanos
Insatisfechos) y KDU-CSL (Partido Demdcrata-Cristiano Popular).

A principios de enero de 2014, dichos 3 partidos firmaron el acuerdo de coalicién de
Gobierno que habian cerrado en sus negociaciones a finales de diciembre. El lider del
CSSD (Partido Socialdemoécrata Checo), Bohuslav Sobotka, fue nombrado Primer
Ministro el 17 de enero de 2014 por el Presidente de la Republica, Milos Zeman. El
nuevo Gobierno de coalicién se nombrara formalmente el 29 de enero de 2014.

El Parlamento es bicameral. El Senado tiene 81 escafios y se renueva por tercios
cada 2 afios, siendo el mandato de los senadores de 6 afos. La Camara de Diputados
(Poslanecka Snemovna) tiene 200 escafios, que se eligen cada 4 afios.

En octubre de 2012 se celebraron elecciones parciales al Senado, en las que se
renové un tercio de la Camara (27 escafios de un total de 81), en las que el partido
ganador fue el CSSD (socialdemdcrata), con 46 escanos. Esta Camara ya contaba
con mayoria de dicho partido desde las anteriores elecciones parciales de octubre de
2010, en la que tenia 41 escafios. Tras las citadas elecciones de octubre de 2012, la
nueva composicién de los grupos parlamentarios de la Camara Alta ha quedado como
sigue: CSSD (socialdemocrata) 46 escafios, aumenta 5; ODS (conservador) 15,
pierde 10; KDU-CSL (demécrata-cristiano) 5, se mantiene igual; TOP-09/Agrupacién
de Alcaldes 4, pierde 1; KSCM (comunista) 2, se mantiene igual; otros diversos 9. En
octubre de 2014 estan previstas nuevas elecciones parciales al Senado asi como
elecciones municipales.

En octubre de 2012 ademads se celebraron elecciones regionales a las 13 regiones
(“kraj”). En ellas el partido CSSD (socialdemdcrata) ha ganado en 9 regiones, KSCM
(comunista) en 2, ODS (conservador) en 1 y SLK (Agrupacidon de la Region de
Liberec) en 1. Por numero de escanos, de un total de 634, el partido CSSD
(socialdemodcrata) ha obtenido 205 (pierde 75), KSCM (comunista) ha obtenido 182
(aumenta 68), ODS (conservador) ha obtenido 102 (pierde 78).

Por otro lado, en mayo de 2014 se celebraran elecciones al Parlamento Europeo, que
podrian constituir una primera prueba electoral tras la formaciéon del nuevo Gobierno
checo.



1.2 GABINETE ECONOMICO Y DISTRIBUCION DE COMPETENCIAS

En el Gobierno de coalicion nombrado el 29 de enero de 2014 figuran los siguientes
Ministros con competencias en diversas areas econémnicas:

El Ministro de Finanzas (Hacienda y algunas competencias de Economia) es Andrej
Babis, lider del movimiento ANO (Alianza de Ciudadanos Insatisfechos), y uno de los
empresarios mas ricos del pais, duefio de un gran grupo de empresas de los sectores
agrario, quimico y de medios de comunicacion.

El Ministro de Industria y Comercio es Jan Mladek, del CSSD (Partido
Socialdemdcrata Checo).

El Ministro de Medio Ambiente es Richard Brabec, del movimiento ANO (Alianza de
Ciudadanos Insatisfechos).

El Ministro de Transportes es Antonin Prachaf, del movimiento ANO (Alianza de
Ciudadanos Insatisfechos).

El Ministro de Desarrollo Regional es Véra Jourova, del movimiento ANO (Alianza de
Ciudadanos Insatisfechos). Este Ministerio tiene competencias en turismo y en
coordinacion de fondos de la UE.



2 SITUACION ECONOMICA
2.1 EVOLUCION DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

En 2009 comenzd la recesion econdmica situandose la variacion del PIB en dicho
afno en el -4,0%. En 2010 el crecimiento fue de un 2,3% y en 2011 el crecimiento
interanual del PIB ha sido de un 1,7%.

La economia checa en 2012 se contrajo un -0,9 %, menos que en la anterior
estimacion que fue del -1,2% segun datos recientemente publicados por el Instituto
Checo de Estadistica. Todos los componentes del lado de la demanda influyeron
negativamente en el PIB, dejando a las exportaciones como el Unico componente
activo del crecimiento, aunque su contribuciéon siguié perdiendo empuje. En la
evolucién negativa del PIB en los ultimos trimestres ha tenido mucho peso la pérdida
de poder adquisitivo de las economias domésticas.

En el 1° trimestre de 2013 el PIB ha registrado un descenso de un -2,3%
interanual y de un -1,3% intertrimestral. Se trata del 6° trimestre consecutivo de
descenso del PIB. No obstante, en clave positiva en dicho trimestre se ha registrado
una cierta recuperacion de la demanda de las economias domésticas. El descenso del
PIB en dicho trimestre ha sido mas acentuado de lo previsto y uno de los mayores de
la UE.

En el 2° trimestre de 2013 el PIB ha registrado un descenso de un -1,6%
interanual, pero sin embargo un crecimiento positivo de un +0,3% respecto al
trimestre anterior, después de una contraccién continuada en los 6 trimestres
anteriores.

En el 3° trimestre de 2013, la variacion intertrimestral del PIB fue de nuevo
positiva, de un +0,3%, mientras que su variacion interanual fue de -1,0%.

En el 4° trimestre de 2013, segun datos revisados, el PIB registré una variacién
interanual positiva de un +1,2%, y una variacion intertrimestral también positiva de
un 1,6%.

En el conjunto del afio 2013, segun datos preliminares, el PIB registré una variacion
interanual negativa de un -0,9%. Por tanto, a pesar del dato de variacién negativa
del PIB para el conjunto del afio, los datos muestran una evolucién positiva a partir
del 4° trimestre de 2013 en términos interanuales y a partir del 2° trimestre en
tierminos intertrimestrales, lo cual parece confirmar el cambio de tendencia y una
incipiente recuperacién econémica.

Para 2014 las previsionesdel Ministerio de Finanzas apuntan a un crecimiento
positivo del +1,4% (anteriormente preveia +0,8%); la OCDE espera también
+1,1%, la Comisidn Europea un +1,8% y el Banco Nacional Checo +2,1%. Las
previsiones mas recientes para 2015 son segun la OCDE de +2,3% y segun la
Comision Europea de +2,2%.

La recuperacién econdmica de la Republica Checa esta vinculada a la evolucién en la
zona del euro, que absorbe alrededor del 63% de las exportaciones del pais, y en
particular de la evolucidon de Alemania, principal mercado de la exportacién checa.

La tasa de desempleo en 2012 se mantuvo por encima del 8%, llegando a finales
de diciembre a un 9,4%. Durante 2013, |la tasa de desempleo a fin de cada mes se
ha situado entre el 7,5% vy el 8%; a finales de diciembre fue de un 8,2%. Esta
aparente reduccidon en 2013 respecto a diciembre de 2012 se debe principalmente a
un cambio de metodologia, consistente en dividir por el total de la poblacién en edad
de actividad, en lugar de la poblacién realmente activa. Para el afio 2013 y 2014, el
Ministerio de Finanzas pronostica un nivel de desempleo estable alrededor del 8%. A



finales de febrero de 2014 fue de un 8,6%, el mismo nivel que a finales de enero.

La inflacion, medida como la variacion del IPC de los ultimos 12 meses, fue de un
1,4% en 2013, mientras que en 2012 fue de un 3,3% y en 2011 de un 1,9%. En
enero de 2014, la variacion del IPC de los ultimos 12 meses fue de un 1,3%, y en
términos interanuales respecto al mismo mes de 2013 fue de un 0,2%. En febrero
de 2014, la variacion del IPC de los ultimos 12 meses fue de un 1,1%, y en
términos interanuales respecto al mismo mes de 2013 fue de un 0,2%. Se observa
una tendencia descendente de la inflacién en los Ultimos meses y el Banco Nacional
Checo incluso teme un riesgo de deflacién. El objetivo de inflacién del Banco Nacional
Checo es de un 2%.

El déficit Publico en 2010 se situd en el 4,8% del PIB y en 2011 fue de un 3,25%
del PIB. Debido a la compensacion financiera por restitucion de propiedades a las
diversas Iglesias, aprobada y contabilizada en 2012 aunque se ejecutara en afos
sucesivos, el déficit publico de 2012 ha sido del 4,38% en lugar del 2,5% previsto.
En 2013 fue del 1,44% segun la cifra definitiva, que resulta sorprendentemente muy
inferior al 2,5% que fue publicado como cifra preliminar. Las previsiones para los
ejercicios siguientes son de un 2,7% para 2014, 2,8% en 2015y 2,8% en 2016. Por
tanto, el criterio de Maastricht de déficit publico se ha cumplido en 2013 por primera
vez desde 2008.

La deuda publica alcanzé el 38,4% en 2010, un 41,4% en 2011 y un 46,2% en
2012. En 2013 fue de un 46,04% del PIB. Por tanto, experimentd un importante
incremento entre 2010 y 2012, pero se ha estabilizado en 2013 y se encuentra por
debajo del maximo estipulado en los criterios de Maastricht.

El Programa de Convergencia checo actualizado ha sido aprobado por el Gobierno
el 26 de Abril de 2013 y remitido a la Comisién Europea.

El Banco Nacional Checo ha venido tomando medidas de politica monetaria desde
2012 para debilitar la cotizacién de la corona checa con objeto de reactivar la
economia:

¢ Medidas de politica estandar: modificaciéon de tipos repo (de interés de
referencia).

Desde mayo de 2010 el CNB habia mantenido el tipo repo a 2 semanas en el 0,75%,
tasa que mantuvo mas de 2 afos, hasta el 28 de junio de 2012, cuando el CNB
decidid rebajarlo al 0,50%. Posteriormente el 27 de septiembre de 2012 redujo dicho
tipo del 0,50 % al 0,25%, y de nuevo el 1 de noviembre de 2012 hasta el 0,05%,
nivel que se ha mantenido desde entonces.

¢ Intervenciéon en el mercado de divisas. El CNB adopté la decision el 7 de
noviembre de 2013 de intervenir en el mercado de divisas mediante la venta
de coronas checas a cambio de comprar divisas extranjeras. El nivel objetivo de
cotizacién de la corona checa para el CNB es en torno a 27 CZK por Euro.

El objetivo de la depreciacion de la corona checa es principalmente reactivar la
economia, evitar el riesgo de deflaciéon, impulsar la demanda interna y apoyar las
exportaciones checas (es decir, la demanda externa). No se trata de corregir un
desequilibrio externo de su balanza comercial, dado que el pais tiene superavit
comercial. EI CNB ha anunciado que pretende continuar con esta politica de
intervenciéon en el mercado de divisas al menos un afio mas. No descartan incluso
revisar el nivel objetivo de cotizacién, pudiendo plantear una mayor depreciacion si lo
considerase necesario.

Evolucion reciente del tipo de cambio. La media del tipo de cambio oficial de
enero a octubre de 2013 fue de 25,742 CZK/EUR, mientras que en noviembre fue de
26,925 CZK/EUR y en diciembre fue de 27,517 CZK/EUR. Desde el inicio de la
intervencion del Banco Nacional Checo en noviembre de 2013 la cotizacién se



mantiene ligeramente por encima de 27 CZK/EURO. En enero de 2014 la media del
tipo de cambio oficial fue de 27,484 CZK/EUR, en febrero fue de 27,443 CZK/Euro, y
en marzo fue de 27,394 CZK/Euro, resultando una media de 27,441 CZK/Euro en el
10 trimestre de 2014..

En este afio 2014 se prevé que el nuevo Gobierno continle con el objetivo de
mantener el déficit publico por debajo del 3%, respetando el criterio de Maastricht, si
bien por otro lado incidird en medidas de estimulacion econdmica de manera mas
marcada que el anterior Gobierno. El Ministro de Finanzas del Gobierno interino ha
calificado el Presupuesto del Estado para 2014 como moderadamente expansivo y ha
sefialado que este presupuesto ya no bloquea el crecimiento econémico.

En cuanto a la fecha prevista de ingreso del pais en el euro, el nuevo Gobierno checo
ha expresado su intencién de cumplir con el criterio de Maastricht de déficit publico
por debajo del 3% también en 2014, tras haber registrado un 1,44% en 2013. El
nuevo Gobierno es mas europeista que el anterior, pero sin embargo tampoco
desean una rapida incorporacion al Euro y siguen aplazando la decision al respecto.
De todas formas no es previsible que la incorporacion al euro se produzca antes de
2019 o0 2020, segun recientes declaraciones del Gobierno y del Gobernador del Banco
Nacional Checo.



CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONOMICOS

En el cuadro siguiente se recogen los Principales Indicadores Macroecondmicos de la
Republica Checa en los ultimos 5 afios.

PRINCIPALES
INDIC,ADORES 2010 2014
ECONOMICOS
PIB
PIB (M€ a
precios 149.896 155.511 152.962 149.422
corrientes)
Tasa de
variacion real 2,7 1,9 -1,2 -0,9 +r1e’\fr
(%) brev.
Tasa de
variacion 0,8 0,9 0,6 1,0 prel.
nominal (%)
INFLACION I
Media anual (%) 1,5 1,9 3,3 1,4 Fefrfro
Fin de periodo Diciembre: Febrero
(%) 2,3 2,4 2,4 1.4 0.2
TIPOS DE INTERES DE INTERVENCION DEL BANCO CENTRAL
Tipo repo 2 0,05
semanas. Fin 0,75 0,75 (desde 0,05 0,05
periodo (%) 01/11/12)
Tipo de
descuento. Fin 0,25 0,25 0,05 0,05 0,05
periodo (%)
EMPLEO Y TASA DE PARO I
Poblacion (x
1.000
habitantes) 10.526 10.548 10.516 10.512
(a 31/12/2013)
Poblacion activa
(x 1.000 5.269 5.223 5.257 5.306
habitantes)
% Desempleo
sobre poblacién 86
activa 7,3 6,7 7,0 7,0 Febrero
(promedios del 2014
periodo, exc.
ultimo mes)
DEFICIT PUBLICO(-)
% de PIB 47 | 32 |  -42 | -1,4
DEUDA PUBLICA
En ME 58.585 63.450 N.d. N.d.
en % de PIB 38,4 41,4 46,2 46,0

EXPORTACIONES DE BIENES




En M€ (Inst.

Checo de 100.318,5 | 116.677,7 | 121.943 121.859 Enero:
g 10.537
Estadistica)
% variacion
respecto a 23,86 16,31 4,5 -0,31% 8,9%
periodo anterior
IMPORTACIONES DE BIENES I
en M€ (Inst. Enero
Checo de 95.544,05 | 108.898,4 109.596 108.316
L 8.913
Estadistica)
% variacion
respecto a 26,84 13,97 0,66 -1,17 5,5%
periodo anterior
SALDO B. COMERCIAL I
en M€ (BP del
Banco Nacional 4.795,14 3.825,9 5.912 7.254
Checo)
en % de PIB 3,4 3,9 5,5 6,2
SALDO B. CUENTA CORRIENTE I
en M€ (BP del
Banco Nacional -5.564,9 -4.453,7 -2.040,6 -2.150
Checo)
en % de PIB -3,9 -2,7 -1,3 -1,4
DEUDA EXTERNA I
En ME 71.379 75.583 77.205,2 80.764
en % de PIB 46,6 49,1 50,8 57
SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA I
29 mitad 12 mitad
en ME 7.142,73 8.856,6 5.166,8 2013 2014
6.350,1 5.567
en % de
exportaciones 5,2 N.d. N.d. N.d.
de b. vy s.
RESERVAS INTERNACIONALES I
41.688,3
En ME 31.979 31.139,3 34.019,5 40.724,6 (31/3)
en meses de
importacion de 4,1 N.d. N.d. N.d.
b.ys.
INVERSION EXTRANJERA DIRECTA
en M€ | 5.121 | 3.889,95 | 6.211,5 | 3.783
TIPO DE CAMBIO FRENTE AL EURO
Enero-
media anual 26,4 25,29 25,14 25,974 marzo
27,441
. , Marzo:
fin de periodo 26,07 25,16 25,51 27,517 27,394

Fuentes: Instituto Checo de Estadistica, Banco Nacional Checo y Ministerio de

Finanzas checo.



2.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB
Estructura del PIB por sectores y por componentes del gasto
En 2013 la agricultura y la pesca representaron el 2,13% del PIB, la industria el

28,38%, la construccién el 5,31% vy los servicios el 53,38%, constituyendo los
impuestos menos subsidios el 10,80% restante del PIB.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES
DEL GASTO

PIB (por
sectores de

origen y
componentes
del gasto)

POR SECTORES o o . . %
DE ORIGEN o total /o total o total % total total

AGRICULTURA,
SILVICULTURA'Y 1,72 1,51 1,85 1,86 2,13
PESCA

INDUSTRIA
TOTAL, INCL. 27,29 27,3 27,86 27,66 28,38
MINERIA

INDUSTRIA
MANUFACTURERA 20,52 21 21,79 22,05 | 22,39

CONSTRUCCION 6,38 6,51 5,97 5,65 5,31

COMERCIO,
TRANSPORTE,
HOSTELERIA'Y
RESTAURACION

17,33 17,39 16,86 17,63 17,12

INFORMACION Y

COMUNICACION 4,71 4,61 4,51 4,49 4,20

SERV.
FINANCIEROS Y 3,99 4,21 4,54 3,9 3,90
SEGUROS

ACTIV.

INMOBILIARIAS 6,3 6,28 5,99 5,98 6,33

ACTIV.
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y
TECNICAS

6,25 6,31 6,12 6,44 60,6

ADM. PUBLICA,
EDUCACION,
DEFENSA, SERV.
SOCIALES

14,09 13,9 13,95 13,88 13,67

OTROS

SERVICIOS 2,08 2,15 2,11 2,14 2,10

VAB a precios

.. 90,14 90,17 89,76 89,65 89,20
basicos




IMPUESTOS

SOBRE 10,98 11,07 11,44 11,85 12,30
PRODUCTOS

- SUBSIDIOS A

B e 1,12 1,24 1,2 1,5 1,49
TOTAL PIB 100 100 100 100 100
POR 2009 2010 2011 2012 Cig:f;b
COMPONENTES Contrib. Contrib. Contrib. Contrib.

DEL GASTO crec.PIB | crec.PIB | crec.PIB | crec.PIB c;f;'
CONSUMO 0,9 0,5 -0,3 -1,5 0,4
Consumo Privado 0,1 0,4 0,3 -1,1 0,0
Consumo Publico 0,8 0,1 -0,6 -0,4 0,3
FORMACION

BRUTA DE 2,9 0,2 0,1 -1,0 -1,1
CAPITAL FIJO

EXPORTACIONES

DE BIENES Y -6,8 8,8 6,4 3,4 0,1
SERVICIOS

IMPORTACIONES

DE BIENES Y 7,3 8,2 4,4 1,7 0,4
SERVICIOS

Fuentes: Instituto Checo de Estadisticas.



2.1.2 PRECIOS

La inflacion, medida como la variacién del IPC de los ultimos 12 meses, fue de un
1,4% en 2013, mientras que en 2012 fue de un 3,3% y en 2011 de un 1,9%. En
enero de 2014, |la variacién del IPC de los ultimos 12 meses fue de un 1,3%, y en
términos interanuales respecto al mismo mes de 2013 fue de un 0,2%. En febrero
de 2014, la variacion del IPC de los ultimos 12 meses fue de un 1,1%, y en
términos interanuales respecto al mismo mes de 2013 fue de un 0,2%. Se observa
una tendencia descendente de la inflacién en los Ultimos meses y el Banco Nacional
Checo incluso teme un riesgo de deflacidon. El objetivo de inflaciéon del Banco Nacional
Checo es de un 2%.

2.1.3 POBLACION ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

La tasa de desempleo en 2012 se mantuvo por encima del 8%, llegando a finales
de diciembre a un 9,4%. Durante 2013, |la tasa de desempleo a fin de cada mes se
ha situado entre el 7,5% vy el 8%; a finales de diciembre fue de un 8,2%. Esta
aparente reduccién en 2013 respecto a diciembre de 2012 se debe principalmente a
un cambio de metodologia, consistente en dividir por el total de la poblaciéon en edad
de actividad, en lugar de la poblaciéon realmente activa. Para el afio 2013 y 2014, el
Ministerio de Finanzas pronostica un nivel de desempleo estable alrededor del 8%. A
finales de febrero de 2014 fue de un 8,6%, el mismo nivel que a finales de enero.

Persisten, ademas, los problemas estructurales del mercado laboral debido a que en
su mayor parte la mitad de los parados son parados de larga duraciéon y existen
importantes disparidades regionales. En efecto, frente a regiones como Praga donde
el desempleo es aun friccional, conviven otras con tasas elevadas (Most, Ostrava).

2.1.4 DISTRIBUCION DE LA RENTA
PIB per capita y distribucion de la renta

Segun los datos publicados por el Instituto Checo de Estadistica, el PIB per capita en
2013 ascendié a 369.507 coronas checas, equivalentes a 14.226 Euros en la
conversion nominal al tipo de cambio medio del afno (1 Euro = 25,974 coronas
checas). En términos de paridad de poder adquisitivo (PPA), el PIB per capita
ascendié en 2012 a 20.671 Euros; si bien no se ha publicado adn su valor de 2013,
el Ministerio de Finanzas estima que éste fue de 20.200 Euros.

De acuerdo con la informaciéon de Eurostat, el indice GINI para Republica Checa fue
de 25,2 en 2011 y de 24,9 en 2012, no encontrandose disponible el dato de 2013.
Comparado dicho indice con los registrados en otros paises europeos, la Republica
Checa se encuentra entre los primeros puestos del ranking de equidad en la
distribuciéon de la renta, ligeramente por detras de los paises escandinavos y con
valores similares a Eslovaquia, Eslovenia y Holanda. El indice de Gini para el conjunto
de la UE 28 fue de 30,6 en 2012. (Un indice de Gini de 0 representa una equidad
perfecta, mientras que un indice de 100 representa una inequidad perfecta.)



2.1.5 POLITICAS FISCAL Y MONETARIA
Principales objetivos de politica econémica

El principal objetivo econdmico desde 2010 fue la estabilidad financiera vy
presupuestaria, la reduccién del déficit y del endeudamiento del pais. Durante 2012
el anterior Gobierno también empezd a preparar medidas de estimulo para fomentar
el crecimiento econémico.

Por otro lado, el antiguo Ministro de Finanzas habia anunciado a finales de mayo de
2013 que preveia suavizar la politica presupuestaria, dejando de ser tan restrictiva
para pasar a ser mas expansiva, con objeto estimular la economia checa. Esto se
debe por un lado a los relativamente buenos datos recientes y previstos de déficit
publico, y por otro lado a los desfavorables datos recientes de evolucién del PIB,
peores de lo previsto y mds negativos que en otros paises de su entorno, en algunos
de los cuales se ha producido un ligero crecimiento. Asimismo el FMI, tras la visita de
su mision a la Republica Checa en mayo, habia recomendado al Ministerio de
Finanzas que abandonase las restricciones presupuestarias ya que éstas han estado
frenando la economia checa.

En este afio 2014 se prevé que el nuevo Gobierno continlie con el objetivo de
mantener el déficit publico por debajo del 3%, respetando el criterio de Maastricht, si
bien por otro lado incidirda en medidas de estimulacién econdmica de manera mas
marcada que el anterior Gobierno.

En cuanto a la fecha prevista de ingreso del pais en el euro, el nuevo Gobierno checo
ha expresado su intencion de cumplir con el criterio de Maastricht de déficit publico
por debajo del 3% también en 2014, tras haber registrado un 1,44% en 2013. El
nuevo Gobierno es mas europeista que el anterior, pero sin embargo tampoco
desean una rdpida incorporacion al Euro y siguen aplazando la decision al respecto.
De todas formas no es previsible que la incorporacion al euro se produzca antes de
2019 0 2020, segun recientes declaraciones del Gobierno y del Gobernador del Banco
Nacional Checo.

Politica fiscal y presupuestaria

El déficit Pablico en 2010 se situd en el 4,8% del PIB y en 2011 fue de un 3,25%
del PIB. Debido a la compensacion financiera por restitucion de propiedades a las
diversas Iglesias, aprobada y contabilizada en 2012 aunque se ejecutara en afos
sucesivos, el déficit publico de 2012 ha sido del 4,38% en lugar del 2,5% previsto.
En 2013 fue del 1,44% segun la cifra definitiva, que resulta sorprendentemente muy
inferior al 2,5% que fue publicado como cifra preliminar. Las previsiones para los
ejercicios siguientes son de un 2,7% para 2014, 2,8% en 2015y 2,8% en 2016. Por
tanto, el criterio de Maastricht de déficit publico se ha cumplido en 2013 por primera
vez desde 2008.

El presupuesto del Estado para 2014 prevé unos ingresos de 1.099,3 millardos
de coronas checas (unos 39.950 millones de Euros), gastos de 1.211,3 millardos de
coronas checas (unos 44.020 millones de Euros), y un déficit de 112 millardos de
coronas checas (unos 4.070 millones de Euros), lo cual representaria un 2,9% del
PIB.

La deuda publica alcanzé el 38,4% en 2010, un 41,4% en 2011 y un 46,2% en
2012. En 2013 fue de un 46,04% del PIB. Por tanto, experimentd un importante
incremento entre 2010 y 2012, pero se ha estabilizado en 2013 y se encuentra por
debajo del maximo estipulado en los criterios de Maastricht.



Pacto fiscal europeo.

Por otro lado, el actual Gobierno firmdé en marzo de 2014 el pacto fiscal europeo, si
bien tendra efectos tras la adopcidon del Euro. El anterior Gobierno checo se habia
negado a adherirse al mismo, de tal modo que en la cumbre extraordinaria de enero
de 2012 la Republica Checa y el Reino Unido fueron los Unicos Estados Miembros en
rechazar dicho pacto.

Politica monetaria

El Banco Nacional Checo ha venido tomando medidas de politica monetaria desde
2012 para debilitar la cotizacion de la corona checa con objeto de reactivar la
economia:

¢ Medidas de politica estandar: modificacion de tipos repo (de interés de
referencia).

Desde mayo de 2010 el CNB habia mantenido el tipo repo a 2 semanas en el 0,75%,
tasa que mantuvo mads de 2 afos, hasta el 28 de junio de 2012, cuando el CNB
decidid rebajarlo al 0,50%. Posteriormente el 27 de septiembre de 2012 redujo dicho
tipo del 0,50 % al 0,25%, y de nuevo el 1 de noviembre de 2012 hasta el 0,05%,
nivel que se ha mantenido desde entonces.

o Intervencion en el mercado de divisas. El CNB adopté la decision el 7 de
noviembre de 2013 de intervenir en el mercado de divisas mediante la venta
de coronas checas a cambio de comprar divisas extranjeras. El nivel objetivo de
cotizacién de la corona checa para el CNB es en torno a 27 CZK por Euro.

El objetivo de la depreciacion de la corona checa es principalmente reactivar la
economia, evitar el riesgo de deflacién, impulsar la demanda interna y apoyar las
exportaciones checas (es decir, la demanda externa). No se trata de corregir un
desequilibrio externo de su balanza comercial, dado que el pais tiene superavit
comercial. EI CNB ha anunciado que pretende continuar con esta politica de
intervencidon en el mercado de divisas al menos un afio mas. No descartan incluso
revisar el nivel objetivo de cotizacion, pudiendo plantear una mayor depreciacién si lo
considerase necesario.

En cuanto a la fecha prevista de ingreso del pais en el euro, el nuevo Gobierno checo
ha expresado su intencion de cumplir con el criterio de Maastricht de déficit publico
por debajo del 3% también en 2014, tras haber registrado un 1,44% en 2013. El
nuevo Gobierno es mas europeista que el anterior, pero sin embargo tampoco desea
una rapida incorporacion al Euro y sigue aplazando la decisién al respecto. De todas
formas no es previsible que la incorporacion al euro se produzca antes de 2019 o
2020, segun recientes declaraciones del Gobierno y del Gobernador del Banco
Nacional Checo.

2.2 PREVISIONES MACROECONOMICAS

Para 2014 las previsiones del Ministerio de Finanzas apuntan a un crecimiento del
+1,4% (anteriormente preveia +0,8%); la OCDE espera también +1,1%, la
Comisién Europea un +1,8% y el Banco Nacional Checo +2,1%. Las previsiones mas
recientes para 2015 son segun la OCDE de +2,3% y segun la Comisién Europea de
+2,2%.

La recuperacion econdmica de la Republica Checa esta vinculada a la evolucion en la
zona del euro, que absorbe alrededor del 63% de las exportaciones del pais, y en
particular de la evolucion de Alemania, principal mercado de la exportacidon checa.



2.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERES ECONOMICO

Politicas estructurales (programas, reformas, etc.)

Legislacion mercantil.

En enero de 2012 entré en vigor una nueva legislacién que introduce por primera vez
la responsabilidad penal de las empresas y entidades (personas juridicas) por
posibles delitos cometidos. Entre las diversas posibles sanciones se prevén multas,
prohibicién de actividades, prohibicién de participar en licitaciones publicas,
imposibilidad de obtener subvenciones y la disolucidon de la empresa. La mayoria de
los paises europeos cuenta con algun tipo de legislacion en este sentido, Espana
incluida, si bien con importantes diferencias entre si.

En enero de 2014 han entrado en vigor el nuevo Cddigo Civil y la nueva Ley de
Corporaciones Comerciales, que sustituye al Cdédigo de Comercio. La Ley de
Corporaciones Comerciales introduce elementos de flexibilidad en la regulacién de las
empresas. Las sociedades por acciones (equivalentes a sociedades andénimas) podran
adoptar un modelo con un Unico 6rgano de gobierno (Consejo de Administracion) en
lugar del modelo dual existente de dos o6rganos (Junta Directiva y Consejo de
Supervision). Asimismo se introducen modificaciones sobre la emision de acciones,
gue en cierto modo podran utilizar las sociedades de responsabilidad limitada. Por
otro lado, el capital minimo requerido para la constitucién de sociedades de
responsabilidad limitada ha pasado a ser de una corona checa (1 CZK), en lugar de
las 200.000 CZK requeridas anteriormente.

Reforma de pensiones.

En enero de 2013 ha entrado en vigor una reforma de las pensiones, consistente en
introducir un segundo pilar en el sistema, que se afiade a los pilares primero y
tercero ya existentes. El primer pilar es el sistema tradicional, segun el cual la
poblacion activa actual sufraga las pensiones de los pensionistas actuales. El tercer
pilar estd formado por los planes de pensiones privados voluntarios. Y el nuevo
segundo pilar consiste en que el afiliado puede reducir su cuota a la Seguridad Social
(primer pilar) en 3 puntos porcentuales y desviar ese importe a una cuenta individual
de un fondo privado de pensiones a condicién de que ademas ingrese otros 2 puntos
porcentuales en dicho fondo privado. Por otro lado, la elevacién de la edad de
jubilacién hasta los 65 afios sin embargo se prevé que entre en vigor en el afio 2035,
y posteriormente quiza se eleve a los 67. Actualmente se aplican distintas edades de
jubilacién para hombres (mas alta) y mujeres (mas baja y segun nimero de hijos), y
se va aumentando dicha edad gradualmente. No obstante, el nuevo Gobierno
formado en enero de 2014 ha declarado que prevé suprimir ese nuevo segundo pilar
del sistema de pensiones.

Contratacién publica.

El 1 de abril de 2012 entré en vigor una modificacién de la Ley de Contratacién
Publica, elaborada por el Ministerio de Desarrollo Regional, que introduce diversas
novedades con objeto aumentar la transparencia y de limitar la corrupcién en las
licitaciones publicas. No obstante, en enero de 2014 entré en vigor otra modificacion
de dicha ley que reinstaura los mismos umbrales que habian estado en vigor hasta el
1 de abril de 2012, en que se habian reducido a la mitad. Asimismo se prevén
nuevas modificaciones en este ambito en el presente afio 2014.



Educacion.

El Estado quiere potenciar la ensefianza secundaria de formacion profesional y de
oficios. En colaboracién con la Confederacién de Industrias Checas y la Camara de
Comercio checa, se pretende inspirar en los modelos duales aleman y austriaco, de
modo que los alumnos de este tipo de ensefianza pasen la mitad del tiempo en las
escuelas y la otra mitad haciendo practicas en empresas, alternandose por semanas.

Medidas de estimulo econémico.

El Gobierno checo aprobd el 20 de diciembre de 2012 una serie de medidas de
estimulo para el crecimiento econémico propuestas por el consejo gubernamental de
expertos en economia (NERV). De las 71 medidas incluidas en la propuesta, el
Gobierno quiere aplicar 18 medidas prioritarias en la actual legislatura, que finaliza
en mayo de 2014.

El paquete de medidas constaria de 5 areas:

- Elevar la efectividad en la captacion de fondos de la UE.

- Reducir la carga administrativa para las empresas.

- Apoyo a la exportacidn especialmente fuera de la UE.

- Apoyo a la innovacién, especialmente en nanotecnologias y biomedicina.

- Movilizacién de activos estatales con objeto de obtener recursos.

Entre las medidas concretas se pueden destacar las siguientes:

- Creacidn de un centro unificado de apoyo a los exportadores.

- Reduccion del niumero de Programas Operativos de los 17 actuales a 8 futuros para
los fondos de la UE en el nuevo periodo 2014-2020, con objeto de un mayor control
y mejor coordinacion.

- Fomentar las infraestructuras de transporte mediante el sistema PPP.

- Auditar los gastos de los presupuestos del Estado.

- Reducir la evasiodn fiscal de empresas con sede en paraisos fiscales.

- Coordinacién centralizada de la politica econdmica del Estado segun la nueva
estrategia de competitividad.

Estrategia de Exportacion 2012-2020 de la Republica Checa.

La nueva Estrategia de Exportacion 2012-2020 de la Republica Checa, aprobada por
el Gobierno el 14 de marzo de 2012, pretende conseguir una maxima utilizacion de
las sinergias derivadas tanto de las actividades de fomento de la exportacién como
de otras actividades del Estado para la creacién de servicios pro exportacion que
faciliten a las empresas checas el éxito en los mercados extranjeros.

Fondo estatal de inversidon para el desarrollo.

El Ministerio de Industria y Comercio planea poner en marcha un “fondo estatal de
inversidon para el desarrollo” (conocido como “seed fund”) con objeto de invertir en
proyectos empresariales prometedores de sectores de alta tecnologia, para lo cual se
destinaria hasta 1,3 millardos de coronas checas (unos 52 millones de Euros)
utilizando fondos de la UE. Se trataria por tanto de una participacién estatal de
capital-riesgo. Se preveia que hubiese arrancado en 2013 y que terminase a finales
de 2015. El 30% de la financiacion de los proyectos debera ser de origen privado. El



fondo seria gestionado por una sociedad de inversiones, para cuya seleccion el
Ministerio de Industria y Comercio convocd un concurso, que desde hace meses se
encuentra recurrido ante la Oficina Checa de Defensa de la Competencia Econémica,
gue aun no ha dictaminado, por la descalificacion de una de las empresas candidatas.

Legislacion laboral.

En enero de 2012 entré en vigor un nuevo Cddigo Laboral, que introduce diversas
novedades encaminadas a la flexibilizacién de las relaciones laborales. En enero de
2013 el Gobierno ha aprobado otra modificacion que flexibiliza los contratos laborales
temporales.

Plan contra el desempleo.

En marzo de 2013 el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales checo ha presentado
un plan de medidas contra el desempleo que consta de los siguientes 7 puntos:

1. Apoyo al empleo de jovenes, con una subvencion maxima de 24.000 coronas
checas (aproximadamente 960 Euros) al mes durante un afio como maximo.

2. Apoyo al empleo a tiempo parcial de madres y desempleados de larga duracion.

3. Kurzarbeit: subvenciones a puestos de trabajo en dificultades, para su
mantenimiento y recualificacion.

4. Recualificacion de trabajadores adaptandose a necesidades locales.

5. Fomento de autoempleo (emprendedores auténomos): formacién y ayuda puntual
de entre 40.000 y 80.000 coronas checas (entre 1.600 y 3.200 Euros) para
desempleados que planeen poner en marcha un proyecto empresarial viable.

6. Ayudas a municipios y organizaciones sin animo de lucro.

7. Mejora de asesoramiento no solamente a trabajadores sino a empresas,
ayuntamientos y organizaciones sociales.



2.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

En el afio 2013 las exportaciones checas de bienes al resto del mundo ascendieron a
121.859 millones de Euros y sus importaciones de bienes fueron por valor de
108.316 millones de Euros, resultando un superavit de 13.543 millones de Euros y
una tasa de cobertura de un 112%. En comparacion con el ano 2012, dichas cifras
representan un descenso de las exportaciones de un -0,3% y un descenso de las
importaciones de un -1,2%, sin embargo u incremento de su saldo positivo
(superavit) de un +11%.

En el aifo 2012 las exportaciones checas de bienes al resto del mundo ascendieron
a 122.244 millones de Euros y sus importaciones de bienes fueron por valor de
110.078 millones de Euros, resultando un superavit de 12.166 millones de Euros y
una tasa de cobertura de un 111%. En comparacion con 2011 ello representa un
incremento de las exportaciones del 4,4% y un incremento de las importaciones del
0,7%.

En el aifo 2011 las exportaciones checas de bienes al resto del mundo ascendieron
a 117.056,9 millones de Euros y sus importaciones de bienes fueron por valor de
109.288,1 millones de Euros, resultando un superavit de 7.768 millones de Euros y
una tasa de cobertura de un 107%. En comparacién con el afio 2010 ello representa
un incremento de las exportaciones del 16,7% y un incremento de las importaciones
del 14,4%.

2.4.1 APERTURA COMERCIAL

La economia checa es muy abierta al exterior. El proceso de apertura se acelerd a
partir de 1989 y sobre todo gracias al Acuerdo de Asociacion con la UE y al posterior
ingreso en la misma. El grado de apertura en 2013 [(X+M)/PIB] fue del 154%, dado
que sus exportaciones de bienes equivalieron al 82% del PIB y sus importaciones de
bienes equivalieron al 72% del PIB.

2.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

La Unidn Europea es el principal suministrador del pais y el principal cliente. En 2013
la UE fue origen del 65% de las importaciones checas y representé el 81% de sus
exportaciones. En 2012 el comercio de bienes con la UE presentaba proporciones
similares: suponia el origen de un 64% de sus importaciones y el destino de un 80%
de sus exportaciones. En 2011 fue origen del 63,8% de las importaciones y
representd el 83% de sus exportaciones.

Alemania es el principal socio comercial del pais, habiendo sido en 2013 origen del
25,6% de las importaciones checas y destino del 31,3% de las exportaciones checas.
En afios anteriores los porcentajes fueron similares: en 2012 un 25,2% de las
importaciones y un 31,4% de las exportaciones checas; en 2011 un 25,6% de las
importaciones y un 32,1% de las exportaciones checas.

China es el segundo pais proveedor, con un 10,7% de las importaciones checas en
2013, seguido por Polonia, Eslovaquia, Rusia, Italia, Holanda, Francia, Austria y
Hungria. Espafia ocupé el puesto n® 16 como proveedor de las importaciones checas
en 2013, al igual que en afios anteriores, representando el 1,6% del total.

Como principales paises clientes a los que se destinan las exportaciones checas, tras
Alemania que encabeza el ranking, figura Eslovaquia en segundo lugar con un 9,6%
en 2013, seguida por Polonia, Francia, Reino Unido, Austria, Italia, Rusia, Holanda y
Hungria. Espafa ocupd el puesto n® 13 como cliente de las exportaciones checas en
2013, al igual que en afos anteriores, representando el 2,3% del total.

La balanza comercial de Republica Checa con los paises de la UE fue negativa hasta



1998 y desde entonces ha sido positiva y creciente, debido en buena parte a las
exportaciones de empresas checas con capital extranjero.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAISES (PRINCIPALES PAISES
CLIENTES)

PRINCIPALES
PAISES
CLIENTES
% % %

ke total ke total nhe total
10 Alemania 37.497 32,1 38.278 | 31,39 38.112 | 31,28
20 Eslovaquia 10.436 8,9 10.881 8,92 10.844 9,6
39 Polonia 7.307 6,3 7.416 6,08 7.265 6,5
49 Francia 6.364 5,5 6.163 5,05 6.020 5,4
50 Reino Unido 5.280 4,5 5.913 4,85 5.880 5,2
6° Austria 5.382 4,6 5.620 4,61 5.537 4,9
70 Italia 3.758 3,2 4.795 3,93 4.475 4,0
89 Rusia 4.831 4,1 4.370 3,58 4.394 3,9
99 Holanda 4.091 3,5 3.945 3,24 3.407 3,0
10° Hungria 2.308 2,3 2.629 2,3 3.158 2,8
Subtotal 10 87.834 | 75,3 | 90.290 | 74,05 | 89.002 | 79,3
primeros
139 Espaia 2.493 2,1 2.440 2,00 | 2.615,00 2,3
Subtotal UE 96.804 83 98.487 | 80,77 98.717 81,0
Total
Exportaciones | 116.678 100 | 121.935 100 121.859 100
checas

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.




CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAISES (PRINCIPALES PAISES
PROVEEDORES)

PRINCIPALES
PAISES
PROVEEDORES
% % %

Me total Me total me total |
10 Alemania 27.874 25,6 27.638 25,2 27.681 | 25,56
2° China 13.586 12,5 12.141 11,1 11.626 10,73
39 Polonia 7.141 6,6 7.749 7,1 8.044 7,43
49 Eslovaquia 6.187 5,7 6.563 6 6.319 5,83
50 Rusia 5.815 5,3 6.181 5,6 5.974 5,52
6° Italia 4.227 3,9 4.245 3,9 4.289 3,96
7° Holanda 3.554 3,3 3.799 3,5 3.536 3,26
8° Francia 3.633 3,3 3.428 3,1 3.464 3,20
99 Austria 3.527 3,2 3.499 3,2 3.313 3,06
10° Hungria 2.405 2,2 2.544 2,3 2.588 2,39
Subtotal 10 77.949 | 71,6 | 77.787 71 | 76.834 | 70,94
principales
16° Espaia 1.787 1,6 1.717 1,6 1.762,0 1,63
Subtotal UE 69.443 63,8 70.271 64,1 70.481 | 65,07
Total
Importaciones 108.898 100 | 109.618 100 | 108.316 100
checas

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.

2.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACION E
IMPORTACION)

El sector con mayor participacion en el comercio exterior checo, segun la
nomenclatura CUCI (SITC), es el n® 7, de maquinaria y equipos de transporte, que
supone mas de la mitad de sus exportaciones y en torno al 40% de sus
importaciones. En segundo lugar figura en ambos sentidos el sector n°® 6 de
manufacturas, que viene representando en torno al 17% tanto de sus exportaciones
como de sus importaciones.

El desglose de los principales sectores de la exportacion checa segun la
nomenclatura CUCI (SITC) fueron los siguientes en 2013: maquinaria y equipos de
transporte (53,8% del total); manufacturas (17,4%); otras manufacturas (11,8%);
productos quimicos (6,4%); alimentos y animales (3,6%); combustibles y lubricantes
minerales (3,2%); y crudos no combustibles (2,7%).

En cuanto a la importaciéon checa, el desglose de los principales sectores segun la
nomenclatura CUCI (SITC) en 2013 fueron: maquinaria y equipos de transporte
(40,7% del total); manufacturas (17,9%); productos quimicos (11,4%);
combustibles y lubricantes minerales (10,7%); otras manufacturas (10,1%);
alimentos y animales (5,1%), y crudos no combustibles (2,8%).



CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

PRINCIPALES

SECTORES DE
EXPORTACION
Sectores
SITC/CUCI de
ONU

M€

%0
total

M€

%
total

M€

%
total

7 - Maquinaria y
eqg. transporte

63.622

54,5

66.143

54,2

65.560

53,80

6 -
Manufacturas

20.632

17,7

21.045

17,3

21.189

17,39

8 - Otras
manufacturas

12.658

10,8

13.519

11,1

14.305

11,74

5 - Productos
quimicos

7.340

6,3

7.512

6,2

7.763

6,37

0 - Alimentos y
animales

3.723

3,2

4.278

3,5

4.441

3,64

3 -
Combustibles y
lubricantes
minerales

4.371

3,7

4.710

3,9

3.877

3,18

2 - Materiales
crudos no
comestibles,
exc.
combustibles

3.290

2,8

3.406

2,8

3.261

2,68

1 - Bebidas y
tabaco

700

0,6

780

0,6

853

0,70

4 - Aceites y
grasas

196

0,2

366

0,3

333

0,27

9 - Mercancias
no clasificadas

145

0,1

172

0,1

271

0,22

Total
Exportaciones
checas

116.678

100

121.935

100

121.859

100

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.




CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS

PRINCIPALES PARTIDAS DE LA EXPORTACION CHECA

10 primeras
partidas

exportadas

2011

2012

2013

(por orden de
valor en 2013)

M€

%
total

M€

%
total

M€

%
total

8703 -- COCHES DE
TURISMO Y DEMAS
VEHICULOS
AUTOMOVILES
PARA EL
TRANSPORTE DE
PERSONAS

11.113

9,5

11.113

9,74

11.483

9,42

8708 -- PARTES Y
ACCESORIOS DE
VEHICULOS
AUTOMOVILES DE
LAS PARTIDAS
87.01 A 87.05.

7.502

6,4

7.502

6,57

8.627

7,08

8471 -- MAQUINAS
AUTOMATICAS
PARA EL
TRATAMIENTO DE
LA INFORMACION Y
SUS UNIDADES;
LECTORES
MAGNETICOS Y
OPTICOS,
MAQUINAS PARA
REGISTRO DE
DATOS

7.194

6,2

7.194

6,3

6.896

5,66

8517 - TELEFONOS,
INCLUIDOS LOS
TELEFONOS
MOVILES
(CELULARES) Y LOS
DE OTRAS REDES
INALAMBRICAS

2.535

2,2

2.535

2,22

3.069

2,52

8544 - HILOS,
CABLES
(INCLUIDOS LOS
COAXIALES) Y
DEMAS
CONDUCTORES
AISLADOS PARA
ELECTRICIDAD

1.836

1,6

1.836

1,61

2.080

1,71

9503 - TRICICLOS,
PATINETES,
COCHES DE PEDAL
Y JUGUETES
SIMILARES CON




RUEDAS; COCHES
Y SILLAS DE
RUEDAS PARA
MUNECAS O
MUNECOS;
MUNECAS O
MUNECOS; LOS
DEMAS JUGUETES;
MODELOS
REDUCIDOS Y
MODELOS
SIMILARES, PARA
ENTRETENIMIENTO,
INCLUSO
ANIMADOS;
ROMPECABEZAS.

1.266

1,1

1.677

1,47

1.762

1,45

4011 --
NEUMATICOS
NUEVOS DE
CAUCHO.

1.677

1,4

1.266

1,11

1.746

1,43

8536 - APARATOS
PARA EL CORTE,
SECCIONAMIENTO,
PROTECCION,
DERIVACION,
EMPALME O
CONEXION DE
CIRCUITOS
ELECTRICOS (POR
EJEMPLO
INTERRUPTORES,
CONMUTADORES,
RELES,
CORTACIRCUITOS,
AMORTIGUADORES
DE ONDA,
CLAVIJAS, TOMAS
DE CORRIENTE,
PORTALAMPARAS O
CAJAS DE
EMPALME), PARA
UNA TENSION
INFERIOR O IGUAL
A 1.000 VOLTIOS

1.386

1,2

1.386

1,21

1.706

1,40

9401 -- ASIENTOS
(CON EXCLUSION
DE LOS DE LA
PARTIDA 94.02),
INCLUSO LOS
TRANSFORMABLES
EN CAMA, Y SUS
PARTES.

1.399

1,2

1.399

1,23

1.636

1,34

8528 - Monitores y
proyectores

2.416

2,1

2.416

2,12

1.449

1,19

SUBTOTAL
(10 PRIMEROS)

38.324

32,85

38.324

33,58

40.454

31,76

TOTAL
EXPORTACIONES

116.678

100

114.136

100

121.859

100

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.




CUADRO 7:

PRINCIPALES

SECTORES DE
IMPORTACION
Sectores
SITC/CUCI de
ONU

IMPORTACIONES POR SECTORES

M€

%
total

M€

%0
total

M€

%
total

7 - Maquinaria y
eqg. transporte

45.594

41,9

45.369

41,4

44,133

40,7

6 -
Manufacturas

19.756

18,1

19.500

17,8

19.392

17,9

5 - Productos
quimicos

11.897

10,9

12.213

11,1

12.370

11,4

3 -
Combustibles y
lubricantes
minerales

11.537

10,6

12.143

11,1

11.576

10,7

8 - Otras
manufacturas

10.724

9,8

10.594

9,7

10.919

10,1

0 - Alimentos y
animales

4.987

4,6

5.424

4,9

5.556

51

2 - Materiales
crudos no
comestibles,
exc.
combustibles

3.280

3,0

3.128

2,9

2.999

2,8

1 - Bebidas y
tabaco

661

0,6

743

0,7

754

0,7

9 - Mercancias
no clasificadas

222

0,2

289

0,3

370

0,3

4 - Aceites y
grasas

239

0,2

209

0,2

242

0,2

Total
Importaciones
checas

108.898

100

109.618

100

108.316

100

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.




CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS

PRINCIPALES PARTIDAS DE LA IMPORTACION CHECA

10 primeras
partidas 2011 2012 2013
importadas
(por orden de % % %
valor en 2013) Me total Me total Me total
8708 -- PARTES Y
ACCESORIOS DE
VEHICULOS
AUTOMOVILES
2711 - GAS DE
PETROLEO Y DEMAS
HIDROCARBUROS
GASEOSOS.
2709 - ACEITES
CRUDOS DE
PETROLEO O DE 4.001 3,67 4.575 4,17 4.106 3,79
MINERALES
BITUMINOSOS.
8471 -- MAQUINAS
AUTOMATICAS PARA
EL TRATAMIENTO DE 5.199 4,77 4.946 4,51 4.078 3,76
LA INFORMACION Y
SUS UNIDADES
8517 - TELEFONOS,
INCLUIDOS LOS
TELEFONOS
MOVILES 2.389 2,19 2.379 2,17 2.986 2,76
(CELULARES) Y LOS
DE OTRAS REDES
INALAMBRICAS
3004 -
MEDICAMENTOS
DOSIFICADOS O
ACONDICIONADOS
PARA VENTA AL POR
MENOR.
8542 - CIRCUITOS
INTEGRADOS Y
MICROESTRUCTURAS
ELECTRONICAS.
8473 -- PARTES Y
ACCESORIOS
(EXCEPTO LOS
ESTUCHES, FUNDAS
Y SIMILARES) PARA 2.382 2,19 2.206 2,01 1.944 1,79
MAQUINAS O
APARATOS DE LAS
PARTIDAS 84.69 A
84.72.
8703 - COCHES DE
TURISMO Y DEMAS
VEHICULOS
AUTOMOVILES

5.021 4,61 5.604 5,11 5.559 5,13

3.731 3,43 4.004 3,65 4,181 3,86

2.354 2,16 2.282 2,08 2.262 2,09

1.848 1,70 2.110 1,92 1.960 1,81




PRINCIPALMENTE
PARA EL
TRANSPORTE DE
PERSONAS

PROYECTADOS 1.944 1,79 1.844 1,68 1.832 1,69

2710- PETROLEO Y
ACEITES OBTENIDOS

BITUMINOSOS O/T
CRUDO ETC

DE MINERALES 1.709 1,57 1.679 1,53 1.812 1,67

SUBTOTAL (10
PRIMEROS)

30.578 | 28,08 31.629 | 28,85 30.718 | 28,36

TOTAL
IMPORTACIONES

108.898 100 | 109.618 100 | 108.316 100

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.

2.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACION E
IMPORTACION)

En la balanza de servicios se desglosan los siguientes sectores: Transportes; Turismo
y Viajes; y Otros Servicios. La balanza de servicios checa presenta habitualmente
saldo positivo: en 2013 fue de 2.039,6 millones de Euros; en 2012 fue de 1.982,7
millones de Euros; en el afio 2011 fue de 2.703,1 millones de Euros.

Desglosando por sectores, en 2013 Transportes tuvo un saldo positivo de 402,8
millones de Euros; Turismo y Viajes tuvo un saldo positivo de 1.846,1 millones de
Euros; y Otros Servicios tuvo de -209,2 millones de euros, negativo, como es
habitual.

2.5 TURISMO

La Republica Checa es uno de los principales destinos turisticos de la Europa Central
y Oriental. Especialmente Praga es un importante foco de atraccion turistica y el
sector experimentd un gran crecimiento en la década de los afios 90.

Esto implicd no sélo el aumento sustancial de las plazas hoteleras, de restaurantes vy,
en general, de establecimientos de diversion, sino también de los ingresos en divisas
por estos conceptos. En 2012 (ultimo ano con datos publicados por el Instituto Checo
de Estadistica) en todo el pais figuraban 7.631 establecimientos de alojamiento (621
de ellos en Praga) con un total de 184.569 habitaciones y 472.015 camas, de los
cuales 4.672 eran hoteles, moteles o pensiones (525 de ellos en Praga), y de ellos,
en el pais habia 56 hoteles de 5 estrellas (42 de ellos en Praga, el 75% del total de
esa categoria) y 490 hoteles de 4 estrellas (178 de ellos en Praga, el 36% del total
de esa categoria).

Segun los datos de turismo publicados por el Instituto Checo de Estadistica, en 2013
el namero de turistas extranjeros alojados en establecimientos hoteleros checos
alcanzé la cifra de 7.309.856 huéspedes, lo cual representa un incremento del 2%
respecto al afio anterior. De dicho total, en la ciudad de Praga se registraron 4,75
millones de visitantes, es decir, un 65% del total del pais, proporcién que se
mantiene estable en los ultimos afios. En 2012 el numero de turistas extranjeros
alojados en establecimientos hoteleros checos fue de 7.170.385 huéspedes, lo cual
representd un incremento del 6,7% respecto a 2011. En 2011 el numero de turistas
extranjeros alojados en establecimientos hoteleros checos aumenté en un 6%,
alcanzando la cifra de 6.715.067 huéspedes.

Por paises de origen, en 2013 Alemania continué ocupando el primer puesto como
pais de origen de los turistas extranjeros alojados en establecimientos hoteleros



checos, con un 19% del total, seguida de Rusia (2° con un 10%), Eslovaquia (3° con
5,4%), Polonia (4° con un 5,3%), Estados Unidos (5° con un 5,3%), Reino Unido (6°
con un 4,8%), Italia (7° con 4,6%), Francia (8° con un 3,7%), Austria (9° con un
2,9%) y Holanda (10° con un 2,5%). Espafia figura en el 11° puesto con 176.875 de
visitantes (un 2,4% del total de visitantes extranjeros), de los cuales 157.532 (un
89% de los visitantes espafioles) se registraron en Praga, de modo que Espafia
ocupa el 8% lugar en nimero de turistas extranjeros en Praga.

Segun los datos de turismo publicados por el Instituto Checo de Estadistica, en
2013 el numero de residentes checos que visitaron Espaiia (medido como n© de
viajes de al menos 4 pernoctaciones) fue de 185.000, ocupando el 8° |lugar entre los
paises de destino, lo cual representa un descenso del 6,9% respecto a 2012; el
numero de pernoctaciones en 2013 fue de 1.726, lo cual supone un descenso de un
1,5% respecto al aio anterior. Por encima de Espafia como destino en este tipo de
viajes de 4 pernoctaciones como minimo figuran por orden descendiente Eslovaquia,
Croacia, Italia, Grecia, Austria, Egipto y Reino Unido. Por debajo de Espafa en el
ranking de destinos en 2013 figuran Francia, Bulgaria, Turquia, Hungria, Tunez y
Alemania. En 2012 el numero de residentes checos que visitaron Espafia en el citado
tipo de viajes fue de 198.000, ocupando el 8° lugar entre los paises de destino, lo
cual representd un descenso del 14% respecto a la cifra de 2011, en que los
residentes checos realizaron 231.000 viajes de este tipo a nuestro pais, ocupando el
6° puesto. Dicha cifra de 2011 representd un incremento del 83% respecto a 2010,
en que se realizaron 126.000 viajes a nuestro pais, con el 10° puesto. En 2009 dicha
cifra fue de 118.000 viajes y en 2008 de 163.000 viajes. Ese gran incremento en
2011, posiblemente debido al efecto de las revoluciones en paises arabes, habia
devuelto el numero de turistas checos al nivel del afio de mayores cifras registradas
en la anterior década, como fue el afio 2003 (232.000 viajes). A pesar de los
descensos en 2012 y 2013, en dichos afios el niumero de este tipo de viajes de
residentes checos a Espafia fue muy superior a los registrados en los afios 2010,
2009 y 2008.

Por lo que se refiere al nimero de espaifoles que visitaron la Republica Checa,
la misma fuente sefala que en el afo 2013 se registraron 176.875 turistas
espafoles alojados en establecimientos hoteleros checos, ocupando el 11° puesto en
el ranking de paises de origen, lo cual signific6 un descenso del 12,2% respecto al
afo 2012, afio en que se registraron 201.595 turistas espafioles con el 11° puesto
también. En 2011 se habia registrado 228.841 turistas espafioles de 2011, con el 10°
puesto en el ranking de paises de origen y en 2010 fueron 196.011. En 2009 el
numero de turistas espanoles fue de 194.406, registrandose una gran disminucién
del 21,4% respecto a 2008. Las cifras mas altas de turistas espafioles registradas en
Republica Checa en la ultima década se dieron en el periodo 2005-2008 (224.327,
220.050, 256.722 y 247.240 respectivamente). Por el contrario, entre 2001 y 2003,
dichas cifras estaban en torno a los 150.000, y en 2004 fue de 201.110 turistas
espafoles. Por nimero de pernoctaciones, en 2013 a los turistas espanoles
correspondieron 483.038 pernoctaciones, ocupando el 10° puesto en el ranking de
paises, lo cual supone un descenso interanual del 14,6% respecto a 2012. En 2012 a
los turistas espafoles correspondieron 565.773 pernoctaciones, ocupando el 11°
puesto en el ranking de paises, lo cual supone un descenso interanual del 14,7%
respecto a 2011.

El aeropuerto de Praga - Ruzyné (desde 2012 denominado de Vaclav Havel en
honor al fallecido ex-Presidente de la Republica Checa) registré en 2013 un total de
10.974.196 pasajeros, lo cual significa un incremento del 1,54% respecto a 2012, y
un total de 128.633 movimientos, que representaron una disminucién de un 2,23%
en comparacién con el afio anterior. Por tanto, en 2013 los aviones que utilizaron
este aeropuerto aumentaron su nivel de ocupacidon sobre al afio anterior,
alcanzandose un 73% de ocupacion frente al 71,8% en 2012. Por tipo de pasajeros,
el nimero de pasajeros con origen o destino en Praga (90,6% del total) se
incrementd en un 1,7%, mientras que el nUmero de pasajeros en transito (9,4% del
total) registr6 una reduccion del 53%. En este aeropuerto en 2013 operaban 52



empresas aéreas con un total de 118 destinos, frente a 49 empresas y 132 destinos
en 2012. Por segmentos, en 2013 se incrementaron los pasajeros de vuelos
regulares y disminuyeron los de vuelos no regulares; entre los regulares,
aumentaron los pasajeros de vuelos de bajo coste y se redujeron los de vuelos
regulares clasicos. Los vuelos regulares representaron el 90,3% del total de
pasajeros, de los cuales las lineas aéreas clasicas transportaron a un 64,7% del total
de pasajeros, las compafiias de bajo coste un 25,6% del total de pasajeros; los no
regulares representaron el 9,7% del total de pasajeros, siendo la mayoria de ellos
vuelos charter, que supusieron un 9,5% del total de pasajeros.

Por principales destinos de los vuelos del aeropuerto de Praga, en 2013 Paris
ocupaba el 1° puesto, con 761.489 pasajeros; Moscu el 2°, Frankfurt el 39,
Amsterdam el 4° y Londres-Heathrow el 5°. Barcelona figuraba en el puesto n® 8 y
Madrid en el puesto n® 12 en 2012. Por paises de destino, en 2013 figuraba el Reino
Unido en el 19 puesto con 1,2 millones de pasajeros, Rusia en el 2° con 1,1 millones
de pasajeros, Alemania en el 39, Francia en el 49 e Italia en el 59.

En el aeropuerto de Praga se realizd una primera modernizacién y ampliacion en
1999 y en enero de 2006 se inaugurdé la Terminal 2, financiada mediante un
préstamo del BEI. Actualmente se estda proyectando la construccién de una nueva
pista paralela.

Por otro lado, estan en suspenso los planes de privatizacidon de este aeropuerto, que
viene produciendo beneficios en los Gltimos afos, y que ha sido integrado en un
holding estatal, Cesky Aeroholding, junto con las deficitarias Czech Airlines.

En abril de 2013 el Estado vendié una participacion minoritaria del 44% de Czech
Airlines (CSA) a Korean Air por un importe de 67,5 millones de coronas checas
(unos 2,7 millones de Euros). Posteriormente, en diciembre de 2013 Korean Air
decidid ejercer su opcion de adquirir otro 34% de las acciones controladas por el
Estado para seguidamente vendérselas a Travel Service, empresa privada checa
propietaria de las lineas aér;eas Smart Wings, que ya habia intentado hacerse con el
control de Czech Airlines (CSA) en un anterior proceso de privatizacidon cancelado.
Ese acuerdo esta pendiente de aprobacion por parte de la Comisién Europea. Por
tanto, si la operacion es autorizada, Czech Airlines (CSA) tendria mayoria de capital
privado, conservando el Estado checo un 20% del capital.



2.6 INVERSION EXTRANJERA
2.6.1 REGIMEN DE INVERSIONES

En la Republica Checa existe un sistema de incentivos a la inversion tanto nacional
como extranjera desde 1998, gestionados por Czech Invest, la agencia oficial de
promocion de inversiones de la Republica Checa, dependiente del Ministerio de
Industria y Comercio checo. Desde su introduccion se han producido modificaciones
en dicho sistema en diversas ocasiones. Las modificaciones mas recientes entraron
en vigor en julio de 2012, entre las cuales destacan la ampliacién de los sectores
elegibles, de modo que ademas de la industria manufacturera también pueden
aplicarse a centros tecnoldgicos y centros de servicios estratégicos, asi como la
ampliacion del periodo de deducciones fiscales hasta 10 afios, frente a los 5
anteriores.

Las modalidades de incentivos a la inversion existentes son las siguientes:

- Incentivos tributarios: exenciones fiscales de hasta 10 afios del impuesto de la
renta de personas juridicas (impuesto de sociedades) para empresas de nueva
creacién y exenciones parciales de dicho impuesto de hasta 10 afos para empresas
ya existentes que realicen nuevas inversiones.

- Subvencion por creacién de empleo: se otorga un maximo de 50.000 coronas
(aproximadamente 2.000 euros) por cada nuevo puesto de trabajo generado.

- Subvencién para la formacién y recualificacion de nuevos empleados: se otorga un
25%, 35% 0 45% de los costes totales de formacion dependiendo del tamano de la
empresa (grande, mediana o pequefa, respectivamente) y solamente en zonas con
un desempleo que sea al menos un 50% superior a la media nacional.

- Subvencién por inversion de capital de hasta un 5% de los costes para inversiones
estratégicas en industria manufacturera o en centros tecnoldgicos.

- Ayudas para adquisicién de solares: transmision de terrenos publicos a precios
favorables.

Por otro lado, las nuevas normas de la UE en esta materia afectaran al sistema de
incentivos checo y reduciran al 25% las ayudas a grandes empresas.

2.6.2 INVERSION EXTRANJERA POR PAISES Y SECTORES

Inversion extranjera. Desglose por paises y sectores

En 2013, los paises de origen de los mayores flujos de inversion extranjera directa
recibida en la Republica Checa fueron Holanda, Austria, Chipre, Bélgica, Corea del
Sur, Francia, Estados Unidos, Eslovaquia, Rusia y Suecia. Otros paises con
voliumenes importantes de inversion son Alemania, Suiza y Reino Unido, que suelen
figurar entre los 10 primeros por flujos de inversién en afios anteriores.

En 2012, los paises de origen de los mayores flujos de inversion extranjera directa
recibida fueron Holanda, Alemania, Austria, Bélgica, Estados Unidos, Francia, Corea
del Sur, Suiza y Reino Unido.

En 2005, la compra de la mayoria estatal en la antigua empresa Cesky Telecom por
la espafiola Telefénica situé a Espafia ese afio en el primer puesto del ranking de
paises inversores.

En 2013 la agencia oficial Czech Invest tramité 110 proyectos de inversion en la
Republica Checa por un valor total de casi 48 millardos de coronas checas (unos
1.848 millones de Euros), correspondiendo el 78% de ellos a proyectos de ampliacidn
de actividades de empresas ya existentes en el pais. Los paises extranjeros con



mayor numero de proyectos tramitados por Czech Invest en 2013 fueron Alemania,
con 13 proyectos por un valor total de 5,9 millardos de coronas checas (unos 227
millones de Euros); Estados Unidos con proyectos por un valor total de 5,2 millardos
de coronas checas (unos 200 millones de Euros); y Suiza, con proyectos por un valor
total de 2,3 millardos de coronas checas (unos 88 millones de Euros).

Este volumen de proyectos de inversion y su valor tramitados en 2013 representan
un incremento de mas del doble respecto a 2012.

En 2012 se tramitaron en la agencia oficial Czech Invest 48 proyectos de inversion
extranjera en la Republica Checa, por un valor total de unos 20.000 millones de
coronas checas (aprox. 800 millones de Euros), y con los que se prevé la creacion de
5.472 empleos. De ellos, 39 corresponden a ampliaciones de compafiias existentes y
el resto son de nueva creacion. Por sectores, 19 de los proyectos son de la industria
de la automocidén, 7 del sector de plasticos y caucho y 6 de maquinaria e industria
del metal.

En anos anteriores, el nimero de proyectos de inversion registrados en la agencia
oficial Czech Invest fueron los siguientes: en 2011 fueron 43 proyectos por valor de
1.000 millones de Euros; en 2010 fueron 21 proyectos por valor de 400 millones de
Euros; y en 2009 fueron 21 proyectos por valor de 420 millones de Euros.

CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAISES Y
SECTORES

INVERSION

EXTRANJERA

POR PAISES Y

SECTORES

POR PAISES o o o
ordgnados = total ME total Me total
segun 2013

Holanda -1.455 -87 | 3.960,33 48,0 | 1.504,03 40,0
Austria 601,18 36,0 416,57 51 [ 1.141,96 30,4
Chipre -60,72 -3,6 419,37 51 755,49 20,1
Bélgica 361,78 21,7 954,98 11,6 348,61 9,3
Corea del Sur 290,88 17,4 202,46 2,5 260,99 6,9
Francia -154,59 -9,3 -49,43 -0,6 234,69 6,2
Estados Unidos 248,65 14,9 277,13 3,4 224,81 6,0
Eslovaquia 270,89 16,2 299,85 3,6 95,26 2,5
Rusia 39,27 2,4 -71,71 -0,9 63,95 1,7
Suecia -36,75 -2,2 -11,73 -0,1 62,05 1,7
Subtotal 10 105,77 6,3 | 6.397,81 77,6 | 4.691,83 | 124,8
Total

inversion 1.668,1 100 8.247,8 100 3.760 100
extranjera

POR

SECTORES % % %
ordenados k2 total k2 total whe total
sequn 2013

Finanzas y -100,9 | -6,1 | 2.334,88 | 28,3 | 2.041,78 | 54,3
sequros

Administracion

y servicios de 52,9 3,2 42,81 0,5 | 1.510,91 40,2
apoyo

Act.

profesionales, 249,97 | -3,0 | -279,34 | -3,4 | 1.010,98 | 26,9




cientificas y
técnicas
Actividades
inmobiliarias
Industria
manufacturera
Mineria y
extraccion
Agua,
saneamiento,
tratamiento 71,4 4,3 24,40 0,3 57,38 1,5
aguas y
residuos
Otros servicios 10,3 0,6 19,68 0,2 4,85 0,
Educacién 0,0 0,0 0,00 0,0 2,40 0
Sanidad y
servicios 20,0 1,2 31,31 0,4 0,29 0,0
sociales
Hostelria y
restauracion
Arte, ocio y
cultura
Agricultura,
silvicultura y -2,0 -0,1 20,57 0,2 -11,93 -0,3
pesca
Construccidn -37,6 -2,3 90,42 1,1 -70,21 -1,9
SUBTOTAL
PRINCIPALES 406,7 24,4 7.009,1 85,0 5.784,6 | 153,8
SECTORES

-139,8 -8,4 184,84 2,2 685,97 18,2

869,1 52,1 | 2.378,18 28,8 498,17 13,2

-247,4 104,65 1,3 67,15 1,8

14,8

-50,39 -3,0 | 2.027,41 24,6 -3,45 -0,1

11,0 0,7 29,26 0,4 -9,72 -0,3

Fuente: Banco Nacional Checo.

2.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSION EXTRANJERA

Las empresas con los mayores proyectos de inversidn extranjera que han obtenido
incentivos de la agencia oficial Czech Invest en 2012 fueron las siguientes,
indicandose los paises de origen y sectores: Teva Czech Industries (Holanda,
industria quimica), Continental HT Tyres (Holanda, industria del caucho), Hitachi
Automotive Systems Czech (Japon, equipos de transporte), Ideal Automotive Bor
(Alemania, equipos de transporte), Holz Schiller (Alemania, industria de la madera).
Entre las empresas beneficiarias de los incentivos en 2012 también figura la de
capital espanol Copreci CZ (de Mondragén Corporacion Cooperativa, componentes
para electrodomésticos).

En 2013 las empresas con los mayores proyectos de inversion que han obtenido
incentivos de la agencia oficial Czech Invest fueron las siguientes, indicdndose los
paises de origen y sectores: Skoda Auto (checa, matriz alemana, automocién),
Continental Barum (checa, matriz alemana, neumaticos), Agrostroj International
(checa, maquinaria agricola), Automotive Lighting (checa, matriz alemana,
automocion). Asimismo en 2013 la empresa americana Amazon, de venta por
internet, anuncié sus planes de establecerse en la Republica Checa en 2014 con dos
grandes centros de distribucion.

2.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACION SOBRE INVERSIONES
EXTRANJERAS

Los datos globales de inversiones extranjeras los suministra el Banco Nacional Checo
(www.cnb.cz). Para informacidn sobre proyectos de inversién extranjera se debe
acudir a la agencia checa oficial Czech Invest (www.czechinvest.org).



http://www.cnb.cz
http://www.czechinvest.org

2.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

Las ferias cuyos sectores puedan resultar mas atractivos para la inversién extranjera
en la Republica Checa son las siguientes:

e URBIS INVEST (23-26/04/2014, http://www.bvv.cz/en/urbis-invest). Feria
que se celebra en el recinto ferial de Brno, sobre oportunidades de inversion,
actividades de desarrollo inmobiliario y tecnologias para ciudades vy
colectividades. Se celebra simultaneamente con la feria de construccion IBF (
http://www.bvv.cz/en/building-fairs-brno/) y la feria sobre medio ambiente
ENVIBRNO (http://www.bvv.cz/en/envibrno/).

e MSV (29/9-3/10/2014, http://www.bvv.cz/en/msv). Feria celebrada en Brno
sobre maquinaria y tecnologia de multiples sectores industriales. Se trata de la
mayor feria del pais.

e EUROTRANS (2015, afios impares, http://www.bvv.cz/en/eurotrans/). Feria
en Brno dedicada al sector de transportes y de logistica.

2.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAISES Y SECTORES

Inversion en el exterior.

Por lo que se refiere a las inversiones checas en el exterior, son poco relevantes en
valor. En 2013 los principales paises de destino de la inversién checa fueron Holanda,
Eslovaquia, Francia, Liechtenstein, Rumania, Polonia, Alemania, Luxemburgo,
Georgia y Rusia. En 2012 los principales paises de destino de la inversion checa
fueron Holanda, Rumania, Eslovaquia, Chipre, Alemania, Rusia, Bulgaria, Georgia,
China y Estados Unidos. En 2011, los principales paises de destino de la inversion
checa fueron Holanda, Eslovaquia, Polonia, Alemania, Bulgaria, Rusia e India.

El sector mas destacado de la inversion checa en el exterior en los ultimos afios es el
financiero y de seguros.

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAISES Y
SECTORES


http://www.bvv.cz/en/urbis-invest
http://www.bvv.cz/en/building-fairs-brno/
http://www.bvv.cz/en/envibrno/
http://www.bvv.cz/en/msv
http://www.bvv.cz/en/eurotrans/

INVERSION EN
EL EXTERIOR

POR PAISES Y

SECTORES
< % % %

POR PAISES M€ total M€ total M€ total
Holanda 217 482,29 34,6 | 1.040,84 41,9
Eslovaquia 163,6 198,67 14,3 540,92 21,8
Francia -7,50 8,33 0,6 344,30 13,9
Liechtenstein 0,00 425,70 30,6 103,17 4,2
Rumania -33,8 256,87 18,4 98,27 4,0
Polonia 6,50 -44,70 -3,2 84,43 3,4
Alemania 89,2 110,54 7,9 65,33 2,6
Luxemburgo 3,40 0,00 0,0 48,47 2,0
Georgia 49,27 42,39 3,0 39,60 1,6
Rusia 68,8 76,6 5,5 38,76 1,6
Subtotal 10 556,47 1.556,69 111,8 | 2.404,08 96,9
Total -235,6 1.393,0 100 2.482,0 100

% % %
POR SECTORES M€ total M€ total M€ total |

Finanzas y seguros 101,2 324,48 23,3 1.311,2 52,8
Act. profesionales,
cientificas y 285,8 750,97 53,9 471,8 19,0
técnicas
Sumin.
Electricidad, gas, -152,4 -312,65 -22,4 256,3 10,3
etc
Comercio,
reparaciones de 48,6 36,33 2,6 253,2 10,2
vehiculos
Actividades 118,0 552,25 39,6 1259 | 5,1
inmobiliarias
Informacion y 25,1 18,02 1,3 99,3 | 4,0
comunicacion
Administracion y 0,0 1,45 0,1 68| 03
servicios de apoyo
Mineria y -684,2 -1,41 -0,1 2,1 0,1
extraccion
Transporte y 0,0 9,94 0,7 1,6 | 01
almacenaje
Construccidn 0,0 -63,51 -4,6 0,9 0,0
Arte, ocio vy cultura 0,0 0,77 0,1 0,4 0,0
Agricultura, 0,0 0,00 0,0 02| 0,0
silvicultura y pesca
Educacion 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0
Sumin. Agua,
saneamiento, 0,0 0,00 0,0 03| 0,0
tratamiento aguas
y residuos
Otros servicios 0,0 -1,62 -0,1 -0,8 0,0
SUBTOTAL
PRINCIPALES -257,9 1.315,0 94,4 | 2.528,6 | 101,9
SECTORES

Fuentes: Banco Central Checo.



2.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-
BALANZAS

Resumen de las principales cuentas y subbalanzas

El saldo de la balanza por cuenta corriente en 2013 continud siendo deficitario,
como es habitual, por importe de -2.150 millones de euros, que supuso un -1,4% del
PIB, lo cual representd un déficit ligeramente superior al de finales de 2012, que fue
de -2.040,6 millones de Euros, equivalente a un -1,3% del PIB. No obstante el déficit
de la balanza por cuenta corriente en 2013 y 2012 fue sensiblemente inferior los de a
afos anteriores, en que representaron un -2,7% del PIB en 2011, un -3,9% del PIB
en 2010, un -2,4% en 2009 y un -2,1% en 2008. Dentro de la balanza por cuenta
corriente de la Republica Checa, la balanza de bienes es regularmente excedentaria,
la de servicios también aunque en menor medida, y la balanza de rentas es
habitualmente deficitaria, con un saldo negativo que no es compensado por las
balanzas de bienes y servicios. La balanza de transferencias corrientes
frecuentemente alterna saldos positivos y negativos.

La balanza de bienes y servicios en 2013 tuvo un superavit de 9.294,1 millones
de Euros, que representé un 6,2% del PIB. Dicho saldo también refleja una mejoria
respecto a afios anteriores, en que el superavit de esta balanza fue de 5,5% del PIB
en 2012, 3,9% en 2011, 3,4% en 2010, un 4,3% en 2009 y 2,6% en 2008. La
mejora de dicho saldo en 2013 se deriva del incremento del superavit de la balanza
de bienes, que fue de 7.254,5 millones de Euros, mientras que la balanza de
servicios registré un saldo positivo de 2.039,6 millones de Euros, aunque inferior al
de 2012.

La balanza de servicios checa, que presenta habitualmente saldo positivo, tuvo en
2013 un superavit de 2.039,6 millones de Euros; en 2012 fue de 2.476,8 millones de
Euros; en 2011 de 2.703,1 millones de Euros; y en 2010 de 2.607,3 millones de
Euros. En dicha balanza de servicios se desglosan los siguientes sectores:
Transportes, que habitualmente presenta superavit; Turismo y Viajes, que también
presenta normalmente superavit; y Otros Servicios, que habitualmente presenta
déficit. En 2013, Transportes tuvo un saldo positivo de 402,8 millones de Euros;
Turismo y Viajes tuvo un saldo positivo de 1.846,1 millones de Euros; y Otros
Servicios tuvo un saldo negativo de -209,2 millones de euros.

La cuenta de capitales, habitualmente excedentaria, tuvo en 2013 un saldo
positivo de 2.867,3 millones de Euros. En afios anteriores su saldo fue de 2.064,5
millones de Euros en 2012; 586,2 millones de Euros en 2011; y 1.353,8 millones de
Euros en 2010. El incremento de 2013 respecto a 2012 se debid especialmente a las
transferencias netas de fondos de la UE.

Finalmente, la cuenta financiera, habitualmente excedentaria, en 2013 tuvo un
superavit de 7.041,8 millones de Euros, equivalente a un 4,8% del PIB. En afios
anteriores su saldo fue en 2012 de 2.957,8 millones de Euros, un 1,9% del PIB; en
2011 fue 3.582,3 millones de Euros, un 1,6% del PIB; y en 2010 fue 7.320,7
millones de Euros, un 4,6% del PIB. El aumento del saldo positivo de 2013 se debe
principalmente al incremento de las inversiones extranjeras.



CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS

(Datos en M€)

CUENTA CORRIENTE -5.565 -4.454 -2.041 -2.150
Balanza Comercial (Saldo) 2.101,2 3.825,9 5.912 7.254,5
Balanza de Servicios (Saldo) 2.607,3 2.703,1 2.476,8 2.039,6
Transporte y viajes 2.703,8 2.705,6 2.739,3 2248,9
Otros Servicios -96,5 -2,5 -262,9 -209,2
Balanza de Rentas (Saldo) -10.207 -11.090 -10.337 -12.027
Balanza de Transferencias -66,1 107,5 -91,9 582,6
(Saldo)
CUENTA DE CAPITAL 1.353,8 586,2 | 2.064,5 | 2.867,3
CUENTA FINANCIERA 7.320,7 | 3.582,3 | 2.957,8 | 7.041,8
Inversiones directas 3.823,1 3.043,5 4.818,1 1.293,3
Inversiones de cartera 6.238,5 213,3 2.185 3526,7
Derivados financieros -163,9 -108,8 344,1 180,8
Otras inversiones -2.577 434,3 | -4.389,4 2.041,4
Variacion reservas (- aumento) -1.666,1 -722,9 | -3.208,6 7.208,3
|_Errores v Omisiones -1.443,5 -437.7 226,8 -550,7

Fuente: Banco Nacional Checo.

2.9 RESERVAS INTERNACIONALES

Las reservas internacionales del Banco Nacional Checo a 31 de marzo de 2014
eran de 41.688,3 millones de Euros. Dichas reservas a 31 de diciembre de 2013
fueron de 40.724,6 millones de euros y a 31 de diciembre de 2012 fueron de
34.019,5 millones de euros.

2.10 MONEDA. EVOLUCION DEL TIPO DE CAMBIO

La corona checa (CZK) mantuvo una tendencia a la apreciacién en los ultimos
afios, que comenzo6 a cambiar en los Ultimos meses de 2012.

Mientras que el promedio del tipo de cambio oficial fue en 2009 de 26,445 CZK/Euro,
en 2010 fue de 25,290 CZK/Euro, en 2011 fue de 24,586 CZK/Euro y en 2012 fue de
25,143 CZK/Euro.

En 2013 la media del tipo de cambio oficial fue de 25,974 CZK/EUR. No obstante, la
intervencion del Banco Nacional Checo con objeto de depreciar la corona, iniciada en
noviembre, se reflejé en los promedios de su cotizacion en dicho mes (26,925
CZK/EUR) y en diciembre (27,517 CZK/EUR). Desde el inicio de la intervencién en



noviembre de 2013 la cotizacién se mantiene ligeramente por encima de 27
CZK/EURO. En el 1° trimestre de 2014 el promedio de tipo de cambio oficial fue de
27,441 CZK/Euro, y en marzo de 2014 fue de 27,394 CZK/Euro.

2.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

La deuda externa bruta a 31 de diciembre de 2013 ascendia a 80.764,4 millones
de Euros y representaba un 57% del PIB. A 31 de diciembre de 2012 dicha deuda
ascendia a 77.205,2 millones de Euros y representaba un 50,8% del PIB. A final de
2011 era de 72.583 millones de Euros y representaba el 49,1% del PIB. A final de
2010 ascendia a 71.379 millones de euros y representaba el 46,6% del PIB.

2.12 CALIFICACION DE RIESGO
Riesgo Pais OCDE: Clasificada en el grupo 0.

CESCE: Cobertura abierta sin restricciones en todos los plazos.
Agencias de rating:
- Moneda local: Fitch: AA-. Moody’s: Al. S&P: AA. Perspectiva estable en todas ellas.

- Moneda extranjera: Fitch: A+. Moody’s: Al. S&P: AA-. Perspectiva estable en todas
ellas.

2.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLITICA ECONOMICA
Principales objetivos de politica econémica

El principal objetivo econdmico desde 2010 hasta 2012 fue la estabilidad financiera y
presupuestaria, la reduccién del déficit y del endeudamiento del pais. Durante 2012
el anterior Gobierno también empezd a preparar medidas de estimulo para fomentar
el crecimiento econdémico.

Por otro lado, el antiguo Ministro de Finanzas habia anunciado a finales de mayo de
2013 que preveia suavizar la politica presupuestaria, dejando de ser tan restrictiva
para pasar a ser mas expansiva, con objeto estimular la economia checa. Esto se
debe por un lado a los relativamente buenos datos recientes y previstos de déficit
publico, y por otro lado a los desfavorables datos recientes de evolucion del PIB,
peores de lo previsto y mas negativos que en otros paises de su entorno, en algunos
de los cuales se ha producido un ligero crecimiento. Asimismo el FMI, tras la visita de
su mision a la Republica Checa en mayo, habia recomendado al Ministerio de
Finanzas que abandonase las restricciones presupuestarias ya que éstas han estado
frenando la economia checa.

En este afio 2014 se prevé que el nuevo Gobierno continlie con el objetivo de
mantener el déficit publico por debajo del 3%, respetando el criterio de Maastricht, si
bien por otro lado incidird en medidas de estimulacion econémica de manera mas
marcada que el anterior Gobierno.

En cuanto a la fecha prevista de ingreso del pais en el euro, el nuevo Gobierno checo
ha expresado su intenciéon de cumplir con el criterio de Maastricht de déficit publico
por debajo del 3% también en 2014, tras haber registrado un 1,44% en 2013. El
nuevo Gobierno es mas europeista que el anterior, pero sin embargo tampoco
desean una rapida incorporacion al Euro y siguen aplazando la decision al respecto.
De todas formas no es previsible que la incorporacion al euro se produzca antes de
2019 0 2020, segun recientes declaraciones del Gobierno y del Gobernador del Banco
Nacional Checo.



3 RELACIONES ECONOMICAS BILATERALES
3.1 MARCO INSTITUCIONAL

Las relaciones econdmicas bilaterales se enmarcan en la pertenencia de ambos
paises a la UE, de la cual la Republica Checa es miembro desde el 1 de mayo de
2004.

3.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Los intercambios comerciales han crecido intensamente desde 1993. Desde aquel
afno hasta 2013 las exportaciones espafiolas a la Republica Checa se han multiplicado
aproximadamente por 20 y las importaciones espafiolas procedentes de este pais se
han multiplicado por 30.

3.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

- Convenio de doble imposicién y evasién fiscal en materia de renta y patrimonio.
Firmado en Madrid el 8-5-1980, entré en vigor el 5 de junio de 1981.

- Acuerdo para la proteccién y el fomento reciproco de inversiones. Fue firmado en
Madrid el 12-12-1990 y entrd en vigor el 28 de noviembre de 1991. La CE ha
expresado en diversas ocasiones su propoésito de eliminar los APPRIs intra
comunitarios. Existe una moratoria para la desaparicion de los APPRIS
intracomunitarios, mientras tanto la posicion es clara, mantener estos acuerdos y en
concreto, desde la perspectiva de esta Oficina el que tenemos con la Republica Checa
todo el plazo que sea posible.

- Contrato de compraventa de 5 millones de Unidades de Cantidad Atribuidas, UCAS
(toneladas equivalentes de C0O2, de acuerdo con lo establecido en el articulo 17 del
Protocolo de Kyoto), firmado el 14 de octubre de 2009 entre Espafia y la Republica
Checa. El contrato estd asociado a la ejecucién de un Programa GIS Green
Investment Scheme de inversion de los recursos econdmicos en proyectos
medioambientales de reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero. El
Programa GIS de inversion de los recursos procedentes de la venta en proyectos
medioambientales se administrard por parte del Fondo Estatal Medioambiental,
State Environment Fund (SEF).

3.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTACULOS Y CONTENCIOSOS

No existen formalmente barreras comerciales de acceso al mercado por ser ambos
paises Estados Miembros de la UE.

3.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Los intercambios comerciales bilaterales entre Espana y la Republica Checa
volvieron a incrementarse en los afos 2010 y 2011, tras un estancamiento en 2008 y
un acusado descenso en 2009 debido a la crisis econémica. En 2012 las cifras fueron
inferiores a las de 2011, pero superiores a las de 2008. Y en 2013 las cifras de
comercio bilateral experimentaron significativos incrementos respecto al afo
anterior.

En 2013 Espafa ocupd el puesto n°® 16 como pais proveedor de las
importaciones checas y el puesto n°® 13 como pais cliente de las exportaciones
checas.

La tasa de cobertura de nuestras exportaciones a la Republica Checa ha descendido



en los ultimos afios: fue del 70,64% en 2010, del 69,16% en 2011, del 67% en 2012
y del 63,7% en 2013. Esto se debe a que las importaciones espafiolas procedentes
de la Republica Checa han venido registrando un mayor incremento que las
exportaciones espafolas a este pais.

Nuestra cuota de mercado en el pais se ha mantenido en torno al 1,7% en los
ultimos afos, habiendo sido del 1,78% en 2012.

Tanto en exportaciones como en importaciones destaca el peso del sector del
automovil. Nuestras exportaciones son todavia excesivamente dependientes de la
evolucién de este sector.

Segun la fuente espafiola Estacom, en el aifo 2009 nuestras exportaciones a la
Republica Checa sufrieron una caida del 13,4% con respecto al afio 2008. Por su
parte, las importaciones espanolas con origen en Republica Checa en 2009
experimentaron una caida del 6,9% respecto al afio 2008.

En el afho 2010, nuestras exportaciones a la Republica Checa experimentaron un
crecimiento interanual del 28,4% respecto a 2009; por su lado, las importaciones
espafolas procedentes de la Republica Checa en 2010 tuvieron un incremento del
28,2% respecto a 2009. En 2010 se superaron las cifras de exportaciones y de
importaciones del afio 2008.

En el afo 2011 nuestras exportaciones a la Republica Checa ascendieron a
1.622,75 millones de Euros, lo cual supone un descenso interanual del 1% respecto
a nuestras exportaciones de 2010. En el afio 2011 nuestras importaciones de la
Republica Checa fueron por valor de 2.362,98 millones de Euros, lo cual supone un
crecimiento interanual de un 7,3% respecto a nuestras importaciones de 2010.

En el afo 2012 nuestras exportaciones a la Republica Checa ascendieron a
1.545,29 millones de Euros, lo cual supuso un descenso interanual del -4,77%
respecto a nuestras exportaciones de 2011. Sin embargo, a pesar del descenso
respecto a 2011 y a 2010, en 2012 la cifra de nuestras exportaciones fue superior a
la de 2008 (1.475,24 millones de Euros), al inicio de la crisis, y a la de 2009
(1.277,01 millones de Euros). Por su lado, nuestras importaciones de la Republica
Checa en el afio 2012 han ascendido a 2.302,62 millones de Euros, lo cual supuso un
descenso interanual del -2,55% respecto a nuestras importaciones de 2011. Sin
embargo, a pesar del descenso respecto a 2011, en 2012 la cifra de nuestras
importaciones fue superior a la de 2008 (1.844,82 millones de Euros), al inicio de la
crisis, y a las de los afios 2009 (1.717,66 millones de Euros) y 2010 (2.202,16
millones de Euros).

En el aflo 2013 las exportaciones espafiolas a la Republica Checa ascendieron a
1.610,71 millones de Euros, lo cual supuso un incremento interanual del 4,2%. Por
consiguiente, en el afio 2013 la cifra de exportaciones espafolas a la Republica
Checa ha experimentado un incremento respecto a similar periodo de 2012 (afo en
que se produjo un segundo descenso desde el inicio de la crisis) y, aunque es inferior
a la cifra del mismo periodo de 2011 y de 2010, por otro lado supera las cifras de los
afos 2009 y 2008, es decir, supera a los valores del inicio y anteriores a la crisis.
Concretamente, en el afio 2013 la cifra de exportaciones espafiolas a la Republica
Checa fue un 9,18% superior a la cifra del afio 2008. El afio 2008 fue el ultimo de
crecimiento del comercio bilateral antes de la crisis, que se manifestd con una caida
brusca en el comercio bilateral en 2009. Desde el comienzo de la crisis en 2008, las
exportaciones espafnolas a la Republica Checa disminuyeron enormemente en 2009
(-13,44%), ligeramente en 2011 (-1%) vy significativamente 2012 (-4,77%),
mientras que se incrementaron especialmente en 2010 (+28,37%) y 2013
(+4,23%).

En el periodo enero de 2014 las exportaciones espanolas a la Republica Checa
ascendieron a 141,10 millones de Euros, lo cual supuso una disminucion interanual
de un -4,86%. En el periodo enero de 2013 las exportaciones espafiolas a este pais



fueron de 148,31 millones de Euros, lo cual representd un incremento del +13,45%
sobre el mismo periodo del afio anterior. En similares periodos (mes de enero) de
anos anteriores, desde el inicio de la crisis, nuestras exportaciones a este pais habian
sido de 130,73 millones de Euros en 2012 (-7,2% sobre el afio anterior); 140,83
millones de Euros en 2011 (+7,7% sobre el aio anterior); 130,78 millones de Euros
en 2010 (+27%); 102,90 millones de Euros en 2009 (-19,5%); y 127,78 millones de
Euros en 2008. Por consiguiente, en el periodo de enero de 2014 la cifra de
exportaciones espafolas a la Republica Checa ha experimentado una disminucién
respecto a similar periodo de 2013, aunque supera las cifras de similar periodo de
todos los afios previos entre 2012 y 2008, es decir, supera a los valores anteriores
desde el inicio de la crisis. Concretamente, en el periodo enero de 2014 la cifra de las
exportaciones espafolas a la Republica Checa fue un 10,4% superior a la cifra del
mismo periodo de 2008.

Por su lado, las importaciones espafiolas de la Republica Checa en el afio 2013
ascendieron a 2.527,05 millones de Euros, lo cual supuso un incremento interanual
de un 9,7%. Por consiguiente, en el afio 2013 la cifra de importaciones espafiolas
desde la Republica Checa ha experimentado un incremento respecto al afio 2012 y
supera las cifras de los afios 2011, 2010, 2009 y 2008, es decir, supera a los valores
del inicio y anteriores a la crisis y de todos los afios desde entonces. Concretamente,
en el ano 2013 la cifra de importaciones espafiolas desde la Republica Checa fue un
36,9% superior a la cifra del afio 2008. Desde el comienzo de la crisis en 2008, las
importaciones espafiolas de la Republica Checa disminuyeron significativamente en
2009 (-6,89%) y mas ligeramente en 2012 (-2,55%), mientras que se
incrementaron especialmente en 2010 (+28,2%), 2011 (+7,3%) y 2013 (+9,75%).

Las importaciones espafiolas de la Republica Checa en el periodo enero de 2014
ascendieron a 223,66 millones de Euros, lo cual supuso un incremento interanual de
un +21,7%. En el periodo enero de 2013 las importaciones espafiolas procedentes
de este pais fueron de 183,78 millones de Euros, lo cual representd un incremento de
un +1,5% sobre el mismo periodo del aino anterior. En similares periodos (mes de
enero) de afios anteriores, desde el inicio de la crisis, nuestras importaciones de la
Republica Checa habian sido de 180,99 millones de Euros en 2012 (+9,8% sobre el
afio anterior); 164,84 millones de Euros en 2011 (-5,5% sobre el afio anterior);
174,51 millones de Euros en 2010 (+60,7%); 108,57 millones de Euros en 2009 (-
33,6%); y 163,43 millones de Euros en 2008. Por consiguiente, en el periodo de
enero de 2014 la cifra de importaciones espafiolas desde la Republica Checa ha
experimentado un gran incremento respecto a similar periodo de 2013 y supera las
cifras de similar periodo de todos los afios previos entre 2012 y 2008, es decir,
supera a los valores anteriores desde el inicio de la crisis. Concretamente, en el
periodo de enero de 2014 la cifra de importaciones espafiolas desde la Republica
Checa fue un 36,8% superior a la cifra del mismo periodo de 2008.

Por tanto, durante 2013 las cifras de comercio bilateral entre Espafia y la Republica
Checa se estan recuperando del descenso registrado en 2012, afio en que la
disminucién fue mucho mas moderada que en 2009, y superan a las cifras de los
afos transcurridos desde el inicio de la crisis actual. Sin embargo, las exportaciones
espafiolas a la Republica Checa estdn creciendo a un menor ritmo que las
importaciones espafiolas de este pais, que aumentaron enormemente en 2010 y muy
significativamente en 2011 y 2013, por lo cual en los ultimos afios estd reduciéndose
la tasa de cobertura espafola respecto a la Republica Checa. Esta tendencia se
intensifica actualmente debido a la depreciacion de la corona checa desde el inicio de
las intervenciones del Banco Nacional Checo en noviembre de 2013.



CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES
SECTORES DE
EXPORTACION

ESPANOLA A
LA REPUBLICA
CHECA
Sectores
SITC/CUCI

M€

%
total

M€

%
total

M€

%
total

7 -- Maquinaria
y equipo de
transporte

667,99

41,2

606,84

39,3

611,7

38,0

0 -- Productos
alimenticios y
animales vivos

248,92

15,3

275,51

17,8

296,09

18,4

6 -- Articulos
manufacturados,
clasificados
segun el
material

289,23

17,8

274,51

17,8

256,81

15,9

5 -- Productos
quimicos y
productos
conexos, n.e.p.

281,27

17,3

232,01

15,0

247,41

15,4

8 -- Articulos
manufacturados
diversos

95,61

5,9

104,93

6,8

138,06

8,6

1 -- Bebidas y
tabacos

16,34

1,0

18,95

1,2

25,07

1,6

9 -- Mercancias
y operaciones no
clasificadas en
otro rubro

4,33

0,3

11,72

0,8

15,46

1,0

2 -- Materiales
crudos no
comestibles,
excepto los
combustibles

9,00

0,6

11,25

0,7

11,62

0,7

4 -- Aceites,
grasas y ceras
de origen animal
y vegetal

9,35

0,6

8,55

0,6

7,69

0,5

3 -
Combustibles y
lubricantes
minerales

0,72

0,0

1,03

0,1

0,1

Total
Exportaciones
espanolas a la
Republica

Checa

1.623

100,0

1.545

100,0

1.611

100,0

Fuente: ESTACOM.




CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS
ARANCELARIOS

PRINCIPALES
PARTIDAS DE LA

EXPORTACION
ESPANOLA A LA
REP. CHECA

(por orden de % % %

valor en 2013) ps total s total Me total
8708 -- PARTES Y
ACCESORIOS DE
VEHICULOS
AUTOMOVILES DE
LAS PARTIDAS
87.01 A 87.05.
8703 -- COCHES
DE TURISMO Y
DEMAS
VEHICULOS
AUTOMOVILES
PROYECTADOS
PRINCIPALMENTE
PARA EL
TRANSPORTE DE
PERSONAS
0805 -- AGRIOS
FRESCOS O 55,08 3,39 59,62 3,86 43,78 2,72
SECOS.
0203 -- CARNE DE
ANIMALES DE LA
ESPECIE PORCINA,
FRESCA,
REFRIGERADA O
CONGELADA.
8507 --
ACUMULADORES
ELECTRICOS,
INCLUIDOS LOS
SEPARADORES,
AUNQUE SEAN
CUADRADOS O
RECTANGULARES.
3004 --
MEDICAMENTOS
(CON EXCLUSION
DE LOS
PRODUCTOS DE
LAS PARTIDAS
30.02, 30.050
30.06)
DOSIFICADOS O
ACONDICIONADOS
PARA VENTA AL
POR MENOR.
4011 --
NEUMATICOS

224,93 | 13,86 195,53 | 12,65 156,91 9,74

159,71 9,84 112,66 7,29 91,23 5,66

27,48 1,69 | 44,46 | 2,88 | 43,70 | 2,71

46,60 2,87 42,13 2,73 40,03 2,49

100,44 6,19 57,72 3,74 38,82 2,41

49,37 3,04 41,34 2,68 30,38 1,89



NUEVOS DE
CAUCHO.

8409 -- PARTES
IDENTIFICABLES
COMO
DESTINADAS,
EXCLUSIVA O 30,89 1,90 29,36 1,90 29,41 1,83
PRINCIPALMENTE,
A LOS MOTORES
DE LAS PARTIDAS
84.07 U 84.08

3003 --
MEDICAMENTOS
(CON EXCLUSION
DE LOS
PRODUCTOS DE
LAS PARTIDAS
30.02, 30.050
30.06), SIN
DOSIFICAR NI
ACONDICIONAR
PARA LA VENTA AL
POR MENOR.

32,07 1,98 5,30 0,34 28,04 1,74

0702 -- TOMATES
FRESCOS O 26,36 1,62 28,09 1,82 26,44 1,64
REFRIGERADQS.

SUBTOTA
L (10 752,93 | 46,40 | 616,21 | 39,88 | 528,73 | 32,83
PRIMEROS)

TOTAL
EXPORTACIONES
ESPI-,\I"]OLAS A LA 1.623 100 1.545 100 1.611 100
REPUBLICA
CHECA

Fuente: ESTACOM



CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES
SECTORES DE
IMPORTACION

ESPANOLA
DESDE
REPUBLICA
CHECA

Sectores

SITC/CUCI

M€

%
total

M€

%
total

M€

%
total |

7 -- Maquinaria
y equipo de
transporte

1.627,34

68,9

1.604,27

69,7

1.779,64

70,4

6 -- Articulos
manufacturados,
clasificados
principalmente
segun el
material

302,53

12,8

272,1

11,8

286,13

11,3

8 -- Articulos
manufacturados
diversos

257,58

10,9

239,41

10,4

269,85

10,7

5 -- Productos
quimicos y
productos
conexos, n.e.p.

96,7

4,1

91,51

4,0

85,61

3,4

2 -- Materiales
crudos no
comestibles,
excepto los
combustibles

44,18

1,9

45,21

2,0

51,46

2,0

0 -- Productos
alimenticios y
animales vivos

29,37

1,2

32,95

1,4

30,83

1,2

1 -- Bebidas y
tabacos

2,7

0,1

15,04

0,7

22,08

0,9

9 -- Mercancias
y operaciones no
clasificadas en
otro rubro

0,38

0,0

0,76

0,0

1,13

0,0

3 --
Combustibles y
lubricantes
minerales y
productos
conexos

1,92

0,1

1,17

0,1

0,19

0,0

4 -- Aceites,
grasas y ceras
de origen animal
y vegetal

0,3

0,0

0,2

0,0

0,13

0,0

Total
Importaciones
espaiolas de
la Republica
Checa

2.363

100

2.303

100

2.527

100

Fuente: ESTACOM,



CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS
ARANCELARIOS

PRINCIPALES
PARTIDAS DE LA

IMPORTACION
ESPANOLA DESDE
REP. CHECA

(por orden de valor % % %

en 2013) Me total Me total Me total |
8703 -- COCHES DE
TURISMO Y DEMAS
VEHICULOS
AUTOMOVILES
PROYECTADOS 206,32 8,73 | 378,59 | 16,44 | 479,891 | 18,99
PRINCIPALMENTE
PARA EL
TRANSPORTE DE
PERSONAS
8708 -- PARTES Y
ACCESORIOS DE
VEHICULOS
AUTOMOVILES DE
LAS PARTIDAS 87.01
A 87.05.
8407 -- MOTORES DE
EMBOLO
ALTERNATIVO O
ROTATIVO, DE 95,11 4,03 | 149,80 6,51 | 110,833 4,39
ENCENDIDO POR
CHISPA (MOTORES
DE EXPLOSION).
8471 -- MAQUINAS
AUTOMATICAS PARA
EL TRATAMIENTO DE
LA INFORMACION Y
SUS UNIDADES;
LECTORES
MAGNETICOS Y
OPTICOS, MAQUINAS | 146,40 6,20 | 129,70 5,63 | 103,342 4,09
PARA REGISTRO DE
DATOS SOBRE
SOPORTES EN
FORMA CODIFICADA
Y MAQUINAS PARA
PROCESAMIENTO DE
ESTOS DATOS
8421 --
CENTRIFUGADORAS
Y SECADORAS
CENTRIFUGAS; 22,48 0,95 45,12 1,96 96,862 3,83
APARATOS PARA
FILTRAR O DEPURAR
LIQUIDOS O GASES.
8415 --
ACONDICIONADORES
DE AIRE QUE
CONTENGAN UN

376,94 | 15,95 | 341,70 | 14,84 | 383,602 | 15,18




VENTILADOR CON
MOTOR Y LOS
DISPOSITIVOS
ADECUADOS PARA
MODIFICAR LA
TEMPERATURA'Y LA
HUMEDAD

61,89

2,62

51,10

2,22

60,086

2,38

8528 -- MONITORES
Y PROYECTORES,
QUE NO
INCORPOREN
APARATO RECEPTOR
DE TELEVISION;
APARATOS
RECEPTORES DE
TELEVISION,
INCLUSO CON
APARATO RECEPTOR
DE RADIODIFUSION
O GRABACION O
REPRODUCCION DE
SONIDO O IMAGEN
INCORPORADO.

90,63

3,84

66,83

2,90

57,846

2,29

8413 -- BOMBAS
PARA LIQUIDQOS,
INCLUSO CON
DISPOSITIVO
MEDIDOR;
ELEVADORES DE
LIQUIDOS.

67,17

2,84

64,70

2,81

57,36

2,27

9401 -- ASIENTOS
(CON EXCLUSION DE
LOS DE LA PARTIDA
94.02), INCLUSO
LOS
TRANSFORMABLES
EN CAMA, Y SUS
PARTES.

44,10

1,87

35,33

1,53

56,776

2,25

4011 -- NEUMATICOS
NUEVOS DE
CAUCHO.

37,70

1,60

40,02

1,74

44,398

1,76

SUBTOTAL (10
PRIMEROS)

1.149

48,61

1.303

56,58

1.451

57,42

TOTAL
IMPORTACIONES
ESPANOLAS DE LA
REPUBLICA CHECA

2.363

100

2.303

100

2.527

100

Fuente: ESTACOM.




CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL
BILATERAL DE ESPANA
CON LA REPUBLICA

CHECA
var var var

EXPORTACIONES —

ESPANOLAS 1.623 | -6,7 | 1.545 | -4,8 | 1.611 | 4,23

IMPORTACIONES

ESPANOLAS 2.363 | -1,2 | 2.303 | -2,6 | 2.527 | 9,75

SALDO ESPANOL -740 -757 -916

| TASA DE COBERTURA (%) 68,68 67,11 63,74

Fuente: ESTACOM.

3.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS
Comercio bilateral de servicios y puesto en la clasificacion

Segun los datos de turismo publicados por el Instituto Checo de Estadistica, en
2013 el numero de residentes checos que visitaron Espaiia (medido como n° de
viajes de al menos 4 pernoctaciones) fue de 185.000, ocupando el 8° |lugar entre los
paises de destino, lo cual representa un descenso del 6,9% respecto a 2012; el
numero de pernoctaciones en 2013 fue de 1.726, lo cual supone un descenso de un
1,5% respecto al afo anterior. Por encima de Espafia como destino en este tipo de
viajes de 4 pernoctaciones como minimo figuran por orden descendiente Eslovaquia,
Croacia, Italia, Grecia, Austria, Egipto y Reino Unido. Por debajo de Espafa en el
ranking de destinos en 2013 figuran Francia, Bulgaria, Turquia, Hungria, Tunez y
Alemania. En 2012 el numero de residentes checos que visitaron Espafia en el citado
tipo de viajes fue de 198.000, ocupando el 8° lugar entre los paises de destino, lo
cual representé un descenso del 14% respecto a la cifra de 2011, en que los
residentes checos realizaron 231.000 viajes de este tipo a nuestro pais, ocupando el
6° puesto. Dicha cifra de 2011 representd un incremento del 83% respecto a 2010,
en que se realizaron 126.000 viajes a nuestro pais, con el 10° puesto. En 2009 dicha
cifra fue de 118.000 viajes y en 2008 de 163.000 viajes. Ese gran incremento en
2011, posiblemente debido al efecto de las revoluciones en paises arabes, habia
devuelto el nUmero de turistas checos al nivel del afio de mayores cifras registradas
en la anterior década, como fue el afio 2003 (232.000 viajes). A pesar de los
descensos en 2012 y 2013, en dichos afios el niumero de este tipo de viajes de
residentes checos a Espafia fue muy superior a los registrados en los afios 2010,
2009 y 2008.

Por lo que se refiere al nimero de espafoles que visitaron la Republica Checa,
la misma fuente sefala que en el afo 2013 se registraron 176.875 turistas
espafoles alojados en establecimientos hoteleros checos, ocupando el 11° puesto en
el ranking de paises de origen, lo cual signific6 un descenso del 12,2% respecto al
afo 2012, afio en que se registraron 201.595 turistas espafioles con el 119 puesto
también. En 2011 se habia registrado 228.841 turistas espafioles de 2011, con el 10°
puesto en el ranking de paises de origen y en 2010 fueron 196.011. En 2009 el
nimero de turistas espanoles fue de 194.406, registrandose una gran disminucién
del 21,4% respecto a 2008. Las cifras mas altas de turistas espafioles registradas en



Republica Checa en la ultima década se dieron en el periodo 2005-2008 (224.327,
220.050, 256.722 y 247.240 respectivamente). Por el contrario, entre 2001 y 2003,
dichas cifras estaban en torno a los 150.000, y en 2004 fue de 201.110 turistas
espafoles. Por nimero de pernoctaciones, en 2013 a los turistas espanoles
correspondieron 483.038 pernoctaciones, ocupando el 10° puesto en el ranking de
paises, lo cual supone un descenso interanual del 14,6% respecto a 2012. En 2012 a
los turistas espafoles correspondieron 565.773 pernoctaciones, ocupando el 11°
puesto en el ranking de paises, lo cual supone un descenso interanual del 14,7%
respecto a 2011.

3.4 FLUJOS DE INVERSION

Considerando los flujos acumulados de inversion desde 1993 hasta 2012, Espafia
ocuparia el 5° puesto como pais inversor en la Republica Checa. La inversién
espafola en este pais habia sido relativamente reducida hasta 2005, ano en que la
empresa Teléfonica adquirid una participacion mayoritaria en la antigua empresa
estatal de telecomunicaciones checa Cesky Telecom, posteriormente llamada
Teléfonica 02 Czech Repubilic.

Sin embargo, Telefénica de Espana ha vendido su participacion mayoritaria en
Teléfonica 02 Czech Republic al grupo financiero de capital checo PPF.

Los principales sectores destino de la inversidn espafiola en la Republica Checa son el
de telecomunicaciones, automocién, tratamiento de aguas, construccién y hoteles.

Algunas compafiias espafiolas instaladas en este pais son lideres sus sectores. Entre
las mas importantes se pueden citar: la ya citada Telefénica, Aqualia/SmVaK, OHL
ZS, INDRA, CIE Automotive, Grupo Antolin, Anecoop, Viscofan, Barceld Hotels, NH
Hotels, HOTUSA-Eurostars Hotels, Mango, Zara, Roca/Laufen, ESSA (Estampaciones
Sabadell), Fagor, Inteplast, Viza Automocién, Maier y Zanini.

Por otro lado, en cuanto a la inversién checa en Espafa, las cifras de flujos han sido

poco relevantes hasta el afio 2011, si bien en 2012 se ha alcanzado una cifra bruta
de 9,08 millones de Euros, que destaca respecto a los afios precedentes.

CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPANA EN EL PAIS

INVERSION DIRECTA

ESPANOLA: BRUTA Y

NETA. SECTORES

var var var
INVERSI@N BRUTA 20,60 -67 52,6 155 20,61 -29
INVERSION NETA 19,79 -68 | 48,15 143 10,60 -59
INVERSION BRUTA e % e % e %
total total total

POR SECTORES
29 FABRICACION DE

VEHICULOS DE MOTOR, 39,36 | 74,9 | 3,49 | 16,9




REMOLQUES

28 FABRICACION DE

MAQUINARIA Y EQUIPO

N.C.O.P.

12,95

62,9

0,0

68 ACTIVIDADES

INMOBILIARIAS

0,0

3,5

17,0

22 FABRICACION DE

PRODUCTOS DE
CAUCHO

Y PLASTICOS

0,40

1,9

0,0

1,20

5,8

41 CONSTRUCCION DE

EDIFICIOS

5,78

28,1

0,01

0,0

46 COMER. MAYOR E
INTERME. COMERCIO,

EXCEP. VEHiCULOS
MOTOR

0,20

1,0

3,6

6,9

42 INGENIERIA CIVIL

1,27

6,2

0,0

8,94

43,4

70 ACTV. SEDES
CENTRALES;

ACTIV. CONSULTORIA

DE GESTION

0,01

0,0

82 ACTIVIDADES

ADMINISTRATIVAS

DE OFICINA

0,39

0,7

25 FABRICACION DE
PRODUCTOS
METALICOS EXCEPTO
MAQUINARIA

0,0

1,48

7,2

93 - ACTIVIDADES
DEPORTIVAS,

RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIMIENTO

9,19

17,5

62 PROGRAMAS
CONSULTORIAS

0,0

2,00

9,7

SUBTOTAL
PRINCIPALES
SECTORES

20,60

100

52,6

100

20,61

100

Fuente: Datainvex. Direccion General de Comercio e Inversiones.




CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPANA EN EL PAiS

STOCK DE
INVERSION
DIRECTA

ESPANOLA
EN
REPUBLICA
CHECA

o o,
M€ /0 ME /o0
var var var

2.762,62 -7 | 0,00 0,00

M€

Stock Posicidon
inversora
Stock Cifra de
Negocio
Stock
Resultados

3.061,19 -5 0,00 0,00

284,20 | -36 | 0,00 0,00

Fuente: DATAINVEX.




CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAIS EN ESPANA

INVERSION DIRECTA

DEL PAIS EN ESPANA:

BRUTA Y NETA.
SECTORES

ESPANOLA: BRUTA Y

NETA. SECTORES

var

var

var

INVERSION BRUTA

0,99

-71,5

9,12

821,2

2,790

-69

INVERSION NETA

0,99

-71,5

9,07

816,2

2,370

-74

INVERSION BRUTA

POR SECTORES

M€

%o
total

M€

%
total

M€

%
total

35 SUMINISTRO DE
ENERGIA ELECTRICA,
GAS, VAPOR Y AIRE

8,60

94,3

0,0

68 ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS

0,63

64,6

0,48

5,3

2,37

84,9

52 ALMACENAMIENTO Y
ACTIVIDADES ANEXAS
AL TRANSPORTE

0,20

20,5

0,0

41 CONSTRUCCION DE
EDIFICIOS

0,13

13,3

0,0

86 ACTIVIDADES
SANITARIAS

0,02

1,5

0,011

0,4

46 COMER.MAYOR E
INTERMED. COMERCIO,
EXCEP. VEHICULOS
MOTOR

0,380

13,6

56 SERVICIOS DE
COMIDAS Y BEBIDAS

0,002

0,1

49 TRANSPORTE
TERRESTRE Y POR
TUBERIA

0,003

0,1

92 ACTIVIDADES DE
JUEGOS DE AZAR'Y
APUESTAS

0,021

0,8

62 PROGRAMACION,
CONSULTORIA, OTRAS
ACTIVIDADES

0,035

0,4

0,0

96 OTROS SERVICIOS
PERSONALES

0,0

0,003

0,1

SUBTOTAL
PRINCIPALES
SECTORES

0,98

98,5

9,12

100

2,790

100

Fuente: Datainvex. Direccion General de Comercio e Inversiones.



CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAiS EN ESPANA

STOCK DE
INVERSION
DIRECTA CHECA

EN ESPANA

var var

7,25 -9 | 0,00 0,00

Stock Posicidon
inversora
Stock Cifra de 1,53 68 | 0,00 0,00
Negocio

Stock Resultados -0,1 -128 | 0,00 0,00

Fuente: DATAINVEX.

3.5 DEUDA

No existe deuda de la Republica Checa con CESCE actualmente.

3.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPANOLA
3.6.1 EL MERCADO

Las ultimas cifras de Eurostat de 2012 sitlan el PIB per capita de la Republica Checa
en términos de paridad de poder adquisitivo (PPA) en un 79% de la UE 27. Sin
embargo, existen notables diferencias en el nivel de vida y de renta de la poblacién
checa segun las regiones y segun los sectores econémicos, concentrandose la mitad
de la poblacién con renta alta en la capital, Praga. Segun datos recientes, el nivel de
vida en la capital checa es superior en 60 puntos porcentuales al de la media de los
paises EU27, mientras que otras regiones no alcanzan ni siquiera el 70% de este
nivel. Por otra parte, el 75% aproximadamente de la poblacién dispone de un nivel
de renta medio o bajo, siendo éste algo mayor que el de sus paises vecinos de la
ampliacién, pero lejos aun de la media europea. El salario medio mensual bruto en
2013 fue de 25.128 coronas checas, cuyo contravalor seria de 967,43 Euros (al tipo
de cambio oficial medio de 2013 de 1 Euro = 25,974 CZK). En el 4° trimestre de
2013, el salario medio mensual bruto ascendid a 26.637 coronas checas, cuyo
contravalor seria de 999,25 Euros (al tipo de cambio oficial medio de dicho periodo
de 1 Euro = 26,657 CZK).

La consecuencia inmediata del relativamente bajo poder adquisitivo de la poblacidn
checa es la sensibilidad al precio como factor de decisién en la compra (el origen del
producto no es considerado por la mitad de los consumidores como factor decisivo),
si bien los habitos de consumo en general son cada vez mas parecidos a los
existentes en las economias de mercado mas avanzadas.

A pesar de ello, el consumidor checo es receptivo a nuevos productos, consecuencia
del cambio que supuso la entrada a una economia abierta.

En la distribucién del gasto, las encuestas de opinidon publica reflejan que para una
tercera parte de la poblacion los gastos en alimentacion suponen el mayor
desembolso. Para las rentas mas bajas este gasto supone el 40% de la renta
disponible. Para las rentas mas altas destaca el gasto en ocio, transporte y
equipamiento familiar, al que dedica un 30% de la renta disponible.

Los principales nucleos empresariales, son por este orden: Praga, Brno (region de
Moravia), Ostrava (region de Moravia Silesia) y Plzen (Pilsen, regién de Plzen).



3.6.2 IMPORTANCIA ECONOMICA DEL PAIS EN SU REGION

La Republica Checa es el pais mas industrializado y el segundo pais (tras Eslovenia)
con mayor renta per capita entre los 12 nuevos paises miembros de la UE que
ingresaron en ella en 2004 y 2007. Ocupa el 3° puesto como cliente de las
exportaciones espafiolas entre los paises post-comunistas de Europa Central y
Oriental, tras Polonia y Rusia.

Asimismo las exportaciones espafolas a la Republica Checa fueron superiores a las
exportaciones espafiolas a Austria en 2008 y 2010 (si bien algo inferiores en 2009,
2011 y 2012) y vienen superando desde 2010 también a las exportaciones
destinadas a los diversos paises escandinavos.

Por otro lado, la Republica Checa tiene un mercado de 10,5 millones, dimensién
similar a la de Hungria, mayor que la vecina Austria (8 millones) y muy superior a
otros paises de Europa Central y Oriental como Eslovaquia, Eslovenia, Croacia o los
paises balticos (Lituania, Letonia y Estonia).

Su ubicacién geografica estratégica en el centro de Europa, fronteriza con Alemania y
Austria, su alta tradicion industrial y la elevada cualificacién de su mano de obra,
mas barata que en Europa Occidental, han convertido al pais en uno de los paises
mas atractivos para la inversion directa extranjera en el pasado reciente. Hasta
2005, Republica checa fue el pais centroeuropeo que recibié mayor volumen de IDE
en valor nominal. En la actualidad sin embargo algunas inversiones se estan
desplazando a paises mas al Este.

Los sectores que en los afios anteriores han sido objeto de la inversion directa
extranjera en Republica checa fueron principalmente sectores de contenido
tecnolégico medio-alto como lo son los sectores de automocién, maquinaria y bienes
industriales y electrénica de consumo.

3.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

A pesar de la situacion actual de crisis econdmica, este pais ha empezado a salir de
la recesion y es de esperar que la situacion a medio plazo mejore y surjan
oportunidades debido al cambio de tendencia.

Actualmente los sectores con mayor participacion de exportacion espanola son los de
magquinaria y equipo de transporte, articulos manufacturados, productos alimenticios
y productos quimicos. Entre los productos alimenticios podrian destacarse los
relacionados con la dieta mediterranea (aceite de oliva, aceitunas, frutas frescas,
etc.). Entre productos industriales, automéviles y componentes de automocion.

En bienes de consumo nuestra presencia puede ampliarse con el producto espafiol de
calidad. Dichos productos deberian ir adquiriendo mayor importancia en este pais a
medida que el poder adquisitivo de la poblacion checa vaya aumentando. Aqui
podemos citar el calzado y complementos de moda.

Otros sectores de interés son las tecnologias de medio ambiente y las concesiones de
obras, una vez que las circunstancias econdmicas permitan un mayor desarrollo de
proyectos mediante el sistema PPP.

3.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSION

En cuanto a la inversidn, el principal sector industrial de la Republica Checa es el de
automocion, cuya gran importancia ha arrastrado el crecimiento de otros sectores
como el de la industria auxiliar del automdévil, en el cual estdn presentes numerosas
empresas espafnolas y contindan instaldndose otras nuevas.

En la Republica Checa existe un cluster del sector automocion por la cercania a
paises tan potentes desde el punto de vista del mercado como Alemania, Polonia y



Austria y por las caracteristicas favorables de este pais en cuanto a su tradicion
industrial, la alta cualificacion y el relativo bajo coste de la mano de obra y el relativo
bajo precio del terreno hasta hace unos afos. En efecto, ademas de la fabricacion de
automoviles por parte de la empresa Skoda Auto (propiedad del grupo Volkswagen) y
de Toyota Peugeot Citroen Automobile Czech, en 2006 se inicid la inversién de
Hyundai que previsiblemente alcanzara los mil millones de euros.

La significativa produccién de automoviles en Republica checa ha arrastrado consigo
el crecimiento de otros sectores importantes de la industria y en particular el del
sector de componentes de automocion. En total, el sector de automocién representa
el 20% de la produccion industrial y genera el 25% de las exportaciones totales
checas.

También en el sector de turismo existe una significativa presencia de cadenas
hoteleras espafiolas.

Otros sectores de interés, una vez que las circunstancias econdmicas lo permitan,
son los de medio ambiente y de infraestructuras de transporte.

En los proximos podrian darse oportunidades para la oferta espanola de alto valor
tecnoldgico en muchos otros sectores sobre los que existe un relativo grado de
desconocimiento, como el de soluciones informaticas, el ferrocarril de alta velocidad,
la biotecnologia y nanotecnologia.

3.6.5 FUENTES DE FINANCIACION

En el registro del Banco Nacional Checo figuran 44 bancos, de los cuales 23 son
sociedades bancarias registrados en el pais y 21 son sucursales de bancos
extranjeros. De los 23 bancos registrados en el pais, 10 son de propiedad checay 13
de propiedad mayoritaria extranjera.

Los principales rasgos del sistema bancario checo son el dominio del capital
extranjero, la progresiva integracién con el sistema europeo y la creciente
concentracion y la apariciéon de otros grupos financieros que incorporan ademas el
control de aseguradoras, compafias de leasing, fondos de pensiones, sociedades
hipotecarias y sociedades de factoring.

La mayor parte del mercado estd controlada por tres bancos: Ceska Sporitelna
(Grupo Erste Bank, Austria), CSOB (Grupo KBC, Bélgica) y KB (Grupo SG, Francia).

La Unica presencia indirecta de bancos espafioles en Republica checa se limita a la
representacion del Banco Popular, a través del Unicredit Bank.

Ademas de la financiacion local, los grandes proyectos de inversién publica
encuentran financiacién a través de préstamos concedidos por el BEI y por medio de
los fondos estructurales de la UE.

Por su lado, la Bolsa de Valores de Praga ha visto reducida su volumen de actvidad
en los ultimos afios desde el comienzo de la crisis en 2008.

Por otro lado, puede producirse un desarrollo de esquemas PPP, que la Republica
Checa todavia ha utilizado muy escasamente, lo que podria ser muy util para
construir infraestructuras de transporte sin impacto en el déficit publico, si se utiliza
adecuadamente.

3.7 ACTIVIDADES DE PROMOCION

En los ultimos afios, se ha venido celebrando un ndmero significativo de misiones
comerciales y se ha realizado el apoyo a potenciales inversores espanoles.

En el ano 2009 se iniciaron las campafias de promocién para la aceituna de mesa y



para el aceite de oliva, que continuaron en 2010. Estas campafias se desarrollan
dentro de los planes sectoriales de ICEX, en colaboracidon con las Asociaciones
sectoriales y con las Agencias de Promociéon Autondmicas y concluyeron en diciembre
de 2010. La campafia de la aceituna continué en 2011, si bien financiada por la
asociacién profesional sin aportacion econdmica de ICEX. En 2011 se continud
desarrollando la campana de promocién de aceite de oliva espanol, cofinanciada
entre ICEX, Extenda y las asociaciones sectoriales.

En el afio 2011 el plan de actividades de ICEX incluia dos misiones directas de
asociaciones sectoriales y por otro lado cuatro misiones comerciales directas de
Cadmaras de Comercio y dos misiones inversas.

En el afio 2012 el plan de actividades de la Oficina de Praga incluyé cuatro misiones
inversas y cuatro misiones directas.

Por otro lado, en noviembre de 2012 y abril de 2013, y previa consulta con ICEX, se
celebraron actividades de informacién consistentes en seminarios sobre novedades
legales relativas a los negocios, impartidos en espafnol e inglés por la consultora
KPMG en colaboracién con esta Oficina Econdmica y Comercial de Espafia en Praga,
en el que participaron gratuitamente diversas empresas espafolas que operan en la
Republica Checa.

En 2013 se realizaron una misidon comercial directa y dos inversas.

En el plan de 2014 estan previstas dos misiones comerciales directas y 6 misiones
inversas.

3.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES
ECONOMICAS BILATERALES

Previsiones de las relaciones econdmicas bilaterales

Las relaciones econdmicas y comerciales entre nuestros dos paises funcionan mas
que razonablemente. A pesar de que las cifras de 2012 son algo inferiores a las de
2011, las cifras de 2013 y de los ultimos afios muestran un valor de nuestras
exportaciones y de nuestras importaciones por encima de los niveles alcanzados
antes del inicio de la crisis en 2008. Habra que estar atentos al nuevo escenario que
se plantea en 2013, aunque previsiblemente creceran importaciones y exportaciones
moderadamente.

La Republica Checa ha aprovechado intensamente las ventajas comparativas
ofrecidas por el mercado espafiol que tiene mayores costes que el local,
especialmente en cuanto a costes laborales De ahi, el fuerte incremento de las
exportaciones checas a nuestro pais .Lo que explica también el gran aumento de la
inversidn directa espafiola en Chequia Por su parte Espafia ha utilizado también las
oportunidades de negocio que ha permitido la liberalizacion del comercio y de la
economia checas, desde la caida del comunismo, estando actualmente bien
posicionada en la economia de este pais.

Sigue faltando en la Republica Checa una imagen-pais de Espafia que no se limite al
ambito turistico y cultural, y que en parte hasta ahora ha permanecido difusa por la
multitud de organismos e instituciones de Comunidades Auténomas y D.O.
espafolas, que han realizado actividades de promocion por separado, no enviando un
mensaje sencillo y claro de la marca Espafia, a diferencia de lo que han hecho otros
paises de nuestra area como Alemania, Italia o Francia. Por tanto es dutil la
potenciacion de la Marca Espafia en este pais.



4 RELACIONES ECONOMICAS MULTILATERALES
4.1 CON LA UNION EUROPEA
4.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Peso de la Republica Checa en el comercio de la UE. La Republica Checa es
miembro de pleno derecho de la UE desde mayo de 2004. Destaca el gran peso del
comercio intracomunitario en las importaciones y exportaciones checas. En 2013, el
65% de las importaciones checas se originaron en otros Estados miembros de la UE
y el 81% de sus exportaciones fueron destinadas a la UE. Respecto al peso de la
Republica Checa en el conjunto de comercio de la UE con terceros paises, podemos
sefialar que, en 2012 y de acuerdo con el tamanio relativo de su economia, el 1,1%
de las exportaciones extracomunitarias de la UE fueron checas. Este porcentaje
muestra una tendencia al alza en la Ultima década.

Posicion en la Ronda de Doha. La Republica Checa apoya una conclusion con éxito
de estas negociaciones y se muestra practico a la hora de definir estrategias. Es
ambicioso en los capitulos de bienes industriales y servicios, y ha mantenido una
posicidon defensiva en agricultura alegando que este sector tiene una dimensién mas
alld de la econdmica (desarrollo rural, seguridad alimentaria, etc...). También
favorece la proteccién de las indicaciones geograficas mediante su registro para vinos
y licores, y la extension de la proteccion adicional a otros productos (la Republica
Checa pertenece al Arreglo de Lisboa relativo a la Proteccidon de las Denominaciones
de Origen, por el que protege 76 denominaciones). Por otro lado, ha mostrado
preocupacion por la posibilidad de un aumento del proteccionismo como
consecuencia de la crisis econémica y financiera, reivindicando el papel de la OMC y
pidiendo la retirada de las barreras comerciales.

Relaciones bilaterales. Desde un punto de vista geogréfico, el interés de la
Republica Checa se orienta en primer lugar a Alemania, su principal socio comercial
indiscutible; también muestra cierto interés econdmico y comercial por los paises del
Partenariado del Este y los paises de los Balcanes. No obstante, se muestra muy
activo defendiendo sus intereses en negociaciones con potencial econémico (India,
Canada, Singapur, Malasia, MERCOSUR, etc.) y en casos puntuales (por ejemplo, en
las discusiones sobre desmantelamiento arancelario con Argelia o las preferencias a
otorgar a Pakistan). En cuanto al contenido, demanda en especial eliminar las
barreras arancelarias y no arancelarias para la industria del automdvil, y se interesa
por las compras publicas y los servicios. Es firme defensor del Consejo Econdmico
Trasatlantico y del didlogo con Japdén para hacer frente a las barreras no
arancelarias. Pide firmeza en la relacidn con Rusia, quien debe eliminar los
numerosos obstaculos comerciales que impone.

Otras cuestiones destacables. Las posiciones de la Republica Checa en comercio
son de caracter pragmatico, flexible y mas bien liberal (como muestra su apoyo a la
iniciativa italiana de eliminar los aranceles a ciertas materias primas sin reciprocidad,
su actitud frente a las medidas de defensa comercial, etc.).

4.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Los intercambios comerciales con la UE son muy importantes y en el pasado
crecieron fundamentalmente gracias a la liberalizacién comercial del pais en el marco
de la Organizacién Mundial del Comercio y del Acuerdo de Asociacion y el Protocolo al
mismo. El cuadro siguiente refleja el continuo crecimiento de las relaciones
comerciales entre la Republica Checa y la UE.

La Unidon Europea es el principal suministrador del pais y el principal cliente. En 2013
los paises de la UE fueron origen del 65% de sus importaciones y del 81% de sus



exportaciones. En 2012 el comercio de bienes con la UE presentaba proporciones
similares: 64% de sus importaciones y 80% de sus exportaciones.

CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNION EUROPEA

INTERCAMBIOS
COMERCIALES
DE LA

REPUBLICA
CHECA CON LA
U.E.

% ME % ME %
var var var_|

97.162 | 15,4 | 97.162 | 154 | 99.295 | 2,2

M€

EXPORTACIONES
A UE 27
IMPORTACIONES
DESDE UE 27 69.761 | 15,3 | 69.761 | 15,3 | 70.804 | 1,5
SALDO 27.401 27.401 28.491

TASA DE
COBERTURA (%) 139 139 140

Fuente: Instituto Checo de Estadistica.

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTACULOS Y CONTENCIOSOS

No existen formalmente barreras comerciales de acceso al mercado por la Republica
Checa un Estado Miembro de la UE desde 2004.

4.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

El Banco Europeo de Inversiones (BEI) es la Unica institucion financiera internacional
gue actualmente continta financiando ciertos proyectos en la Republica Checa.

4.3 CON LA ORGANIZACION MUNDIAL DE COMERCIO
Relaciones con la Organizacion Mundial de Comercio

La Republica Checa pertenece a la OMC (la antigua Checoslovaquia fue miembro
fundador del GATT). Tras su entrada en la UE suscribié el Acuerdo Multilateral sobre
Compras Publicas.

4.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Relaciones con otros organismos y asociaciones regionales

Con Eslovaquia, Hungria y Polonia, la Republica Checa formd el Grupo de Visegrado
en febrero de 1991.



4.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAISES

Acuerdos economicos bilaterales con terceros paises

Al ingresar en la UE, la Republica Checa denuncié los acuerdos bilaterales que tenia
suscritos con terceros paises por entrar en conflicto con el acervo comunitario. En
mayo de 2005 firmé con Rusia un acuerdo de cooperacién econdmica, industrial y
tecnoldgica, similar al que habia revocado con motivo de su entrada en la UE. El
acuerdo renovado confirmaba la cooperacion en los sectores industriales de energia,
transporte y quimica.

4.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONOMICAS Y
COMERCIALES DE LAS QUE EL PAIS ES MIEMBRO

La Republica Checa es miembro de los siguientes organismos econdémicos
internacionales:

- Organizacion Mundial del Comercio (OMC). La antigua Checoslovaquia fue miembro
fundador del GATT.

- Conferencia de las Naciones Unidas para el Comercio y el Desarrollo (UNCTAD).
- Fondo Monetario Internacional (FMI) desde 1990.

- Banco Mundial (BM) desde 1990.

- Organizacién de Cooperaciéon y Desarrollo Econdmico (OCDE) desde 1995.

- Unidén Europea (UE) desde mayo de 2004.

- Banco Europeo de Reconstruccidn y Desarrollo (BERD).

- Banco Europeo de Inversiones (BEI).

CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONOMICAS Y
COMERCIALES DE LA QUE EL PAIS ES MIEMBRO

ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONOMICAS Y COMERCIALES DE
LAS QUE EL PAIS ES MIEMBRO

Union Europea (UE)

Organizacién de Cooperacion y Desarrollo Econdmico (OCDE)

Conferencia de las Naciones Unidas para el Comercio y el Desarrollo (UNCTAD)
Fondo Monetario Internacional (FMI)

Banco Mundial (BM)

Organizaciéon Mundial del Comercio (OMC)

Banco Europeo de Reconstruccion y Desarrollo (BERD)

Banco Europeo de Inversiones (BEI)




